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RIETENOS TARP JV IR SSSR ĖJO KALĖDŲ SENELIS KALBA LIETUVIŠKAI JAV TĘS KOVA UŽ RYTŲ EUROPOS
IR KARO DRAUGYSTĖS METAIS

Naujai paskelbti dokumentai rodo nesutarimus, 
pasireiškusius po Jaltos konferencijos

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas paskel
bė dar krūvą dokumentų, rodančių, kad vien tik neapykanta fa
šizmui buvo silpnas ryšys tarp Vakarų demokratijų ir Sovietų 
Sąjungos ir kad buvo akimirkų, kada šis silpnas ryšys tarp II 
pasaulinio karo sąjungininkų atrodė gali bet kada nutrūkti.

Tarp tų paskelbtųjų dokumen
tų yra ir Stalino slaptas laiškas 
prez. Roozeveltui apie naujosios 
Lenkijos susovietinimą.
Nuolaidos dėl Lenkijos

Stalinas pagrasino, kad Sovie
tai vieni pasirūpins pokarinės 
Lenkijos sutvarkymu, jei JAV 
ir Anglija nepritars jų planams 
įstatyti į valdžią iš lenkų ko
munistų sudarytą Liublino ko
mitetą. 1

JAV ir Anglija pasiūlė suda
ryti bendrą vyriausybę ne vien 
iš Liublino komunistų, bet ir iš 
lenkų pabėgėlių vyriausybės ir 
iš pogrindžio armijos vadų. Kai 
nereikėtų ilgiau ginčytis, Stali
nas su tuo sutiko. Bet kai at
važiavo jo kviečiami lenkų po
grindžio vadai derėtis dėl ben
dros valdžios, Sovietų policija 
juos suėmė ir sukišo į kalėjimą.
šaltas karas nuo 1945 metų

Lenkijos klausimas tuose do
kumentuose vaizduojamas kaip 
vienas iš svarbiųjų, sukėlusių 
“šaltąjį karą” jau tais laikais, 
kada Sovietai ir JAV bei kiti Va
karų sąjungininkai tebekovojo 
išvien su ginklu rankoj prieš 
Vokietiją ir Japoniją.

1945 m. bal. 2 d. JAV amba
sadorius Harriman savo prane
šime guodžiasi, kad santykiai 
Jaltos konferencijai pasibaigus 
ne tik kad nepagerėjo, bet dar 
pablogėjo. Sovietai griežtai pa
sipriešino leisti JAV aviacijai 
ar laivynui pasinaudoti bėdos at
veju Sovietų arba jų užimtomis 
teritorijomis. Sovietai net ne
leido amerikiečiams apžiūrėti 
padarytus nuostolius ir priešui 
per jų pačių bombardavimą, pav. 
Lenkijos uostamiesty Gdynėj, 
nors Jaltos konferencijoj buvo 
sutarta, kad bus sudarytos ben
dros aviacijos ir laivyno kari
ninkų komisijos panašiems užda
viniams.

Lietuviška taikos 
eglute televizijoj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmąją Kalėdų dieną visa Ame
rika ne tik girdėjo bet ir galėjo 
stebėti, kas dėjosi šalies sosti
nėje Wašingtone prie Baltųjų 
Rūmų.

Viena didžiausių radijo ir te
levizijos tinklų CBS tos dienos 
popiety j per televiziją visą va
landą keliavo su mikrofonu ir 
aparatais po Taikos eglutės aikš
tę, pasakojant bei pranešėjui ro
dant toje šventėje dalyvaujan
čių tautų originalias eglutes, pa
sikalbant su atskirų tautų at
stovais, parodant tautinius šo
kius.

šioje televizijos programa, 
jungianti per 50 Amerikos di
džiųjų miestų, buvo matoma taip 
pat Kanadoje ir Meksikoje.

Televizijos žiūrovai tarp ki
tų Taikos Eglutės įžymybių, iš
vydo gražiais rankų darbo pa
puošalais išpuoštą Lietuvos eg
lutę, apie kurią triūso kelios 
tautiškais drabužiais pasipuošu
sios lietuvaitės.

I Vėliausios Žinios I
— Anglai gavo žinių, kad nak

timis atskrenda į Kipro salą pa
slaptingi lėktuvai ir išmeta pa
rašiutais ginklų graikų sukilė
liams, kovojantiems už anglų iš
varymą iš šios salos.

— Kongreso priešamerikinės 
veiklos komitetas po Naujų Me
tų pakvies Fordo fondacijos fi
nansuojamos Respublikos fondo 
prezidentą Hutchins apklausinė
jimams apie jo pažiūras apie ko
munizmą. Jis la f tomas dides
niu kovotoju prieš antikomunis- 
tus, negu komunistus.

— Egipto spauda su pritarim/i 
skelbia Chruščiovo kalbos vietas, 
kuriose jis puolė Vakarų valsty- 
bes už Bagdado paktą, kolonia
lizmą ir Izraelio kurstymą prieš 
arabus.

— Mala jos komunistų vadas 
Chin Peng, vadovaująs džiung
lių karui prieš vyriausybę, nesu
tiko kapituliuoti ir pasinaudoti 
paskelbta amnestija.

— Jungtinių Tautų būstinėj 
New Yorke kalbama apie toli
mesnį snatykių aštrėjimą tarp 
Rytų ir Vakarų. Chruščiovo ir 
Bulganino nauji užsipuolimai 
nieko kito negalį reikšti.

— Komunistinė Kinija apkal
tino JAV, kad ji neleidžia išva
žiuoti vienam kinų studentui. Šis 
studentas yra psichiatrinėj li
goninėj Missouri valstybėj.

— Sovietai paleido iš Sibiro 
819 lenkų, daugiausia inteligen
tų. ši buvusių kalinių grupė bu
vo atgabenta traukiniu į Varšu
vą.

— Domininkonų laikraščio re
daktorius Dr. German Ornes 
Coiscu paprašė JAV priglausti 
kaip politinį pabėgėlį. Jo laikraš
ty įsibrovusi korektūros klaida^ 
nemaloni diktatoriui Trujillo, 
kuris jį galįs įmesti į kalėjimą.

Pranešėjas prie lietuviškos 
eglutės buvo sustojęs du kartu. 
Rūta Krivickaitė, reporterio už
klausta, pasakojo apie kalėdinius 
lietuvių papročius ir kaip puo
šiamos Lietuvoje kalėdinės eg
lutės. Rūtai pagalbon atėjo ki
tos lietuvaitės: Dana Tautvilai- 
tė, Birutė Babarskaitė ir Irena 
Krivickaitė, kurios sutartinai ir 
nuotaikingai pagiedojo lietuviš
ką giesmę Tyliąją naktį.

Po to pasigirdo akordeonų 
garsai. Scenon išbėgo Baltimo 
rėš lietuviai jaunuoliai ir jau
nuolės, pasipuošę tautiniais dra
bužiais. Vyrų šokis Mikita ir 
mišrus — Malūnas patraukė vie
toje susirinkusios publikos dė
mesį ir džiaugsmingai plojo.

Taikos eglutės šventėj, kuri 
dar tęsis ligi Naujų Metų, Lie
tuvos atstovavimu rūpinosi Lie
tuvos pasiuntinybe Vašingtone 
per to miesto lietuvaičių klubą.

Pirmadienį, sausio 2 dieną, 
laikraštis neišeis; nedirbs ir 
raštinė. Naujienų Adm.

Netoli Heidelbergo (Vokieti
joje) susirinko šimtas penkias
dešimt lietuvių vaikų, kuriems 
Amerikos karys, suvaidinęs Ka
lėdų Senelio vaidmenį, išdalino 
dovanas. Tų dovanų vertė sie
kė $500.

Karys buvo Vytautas Keršu- 
lis iš Chicagos (3418 S. Western 
Av.), jis į vaikučius prabilo lie
tuviškai, atvykęs į lietuvių mo
kyklą Huttenfelde helikopteriu. 
Pasitiko jį 300 mokinių, moky
tojų bei miestelio gyventojų.

Dovanų dalinimo ceremonijos 
buvo pamargintos Kalėdų gies
mėmis angliškai, lotyniškai ir 
lietuviškai. Mokiniai taip pat

Per Naujus Metus žus 
420 motoristų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos plentų susisiekimo ap
saugos taryba apskaičiavo, kad 
per šių Naujų Metų trijų dienų 
savaitgalį žus 420 automobilis
tų. 1955 metų žuvusių automo
bilių katastrofose bus apie 38,- 
000. Palyginimui galima primin
ti, kad trijų metiį Korėjos kare 
žuvo 33,417 Amerikos kareivių.
čiango salos po patrankų ugnim

TAIPEH, Formoza. — Komu
nistų Kinijos pakrančių patran
kos jau kelintą dieną bombarduo
ja Matsu ir Quemoy salas, ku
rias tebevaldo nacionalistai. Iš 
tokio didelio bombardavimo ky
la įtarimas, kad komunistai ruo
šiasi invazijai į šias salas, sako
ma Čiango vyriausybės prane
šime.

— Rytų Vokietijos fabrikai 
yra gavę užsakymų statyti So
vietų Sąjungai karinių lėktuvų, 
praneša V. Vokietijos socialde
mokratų informacijos biuras.
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pasirodė su šokiais.
Mokykla, kurioje mokosi lie

tuvių pabėgėlių vaikai, yra pa
laikoma Amerikos ir Kanados 
lietuvių. Mokiniai ir gyvena mo
kyklos patalpose.

Kersulis, kuris dažnai tą mo
kyklą aplankydavo, buvo to ka
lėdinio pobūvio svarbiausias kal
tininkas. Pirmiausia jis susiži
nojo su kapA-j.u Jonu K. Va
liūnu iš 8591 darbo tarnybos vie
neto. Kapitonas ne tik pritarė 
Kersulio sumanymui, bet dar iš 
savo vieneto surinko $150.

Tiek pat surinko ir Kersulis 
iš Amerikos karių. Tomkins ba
rakuose majoro John Simpson

Prancūzas nušovęs 
alžyrietį, kad būtų 

ko fotografuoti
Rinkiminėm temom Prancūzijoj

PARYŽIUS. — Didėjant rin
kiminės kampanijos įkarščiui, 
Mendes-France pusę palaikąs 
dienraštis “L’Express” užpuolė 
dabartinio premiero Faure val
džią, prie kurios prancūzų žan
darai Alžerijoj šaudą vietinius 
gyventojus, papirkti fotokores
pondentų, kad šie turėtų sensa
cingų vaizdų laikraščiams.

Minėtas dienraštis rašo, kad 
Fox Movietone News fotokores
pondentas Chasagne, Alžyro 
prancūzas, papirkęs prancūzų 
žandarą, kad jis nušautų begink
lį Alžerijos sukilėlį. Tai atsiti
kę rugpiūčio 20 d. šios nuotrau
kos buvo įdėtos ir į Amerikos 
didįjį savaitraštį “Life”.

Alžerijos vyr. gubernatorius 
Soustelle jau anksčiau pradėjo 
tirti šiuos gandus. Jis gavęs įro

(iš Hardwick, Georgia) pastan
gomis buvo surinkta $170.

Prie minėtų trijų prisidėjo dar 
majoras Lloyd Smith, seržantas 
Russel G. Conant ir kapitonas 
James C. Carroll. Jie ir surengė 
Kalėdų pobūvį lietuvių vaiku
čiams. Jų pastangos nenuėjo 
niekais. “Vaikučiai”, sako jie, 
“dar tebedainavo, kai mes 9 
vai. vakare apleidome mokyklą”.

Kalėdų pobūvio nuotraukoje 
karys Vytautas Kersulis (trečias 
iš kairės), Kalėdų Senelis, dali
na vaikučiams dovanas. Beje, 
mokyklai buvo paodvanotas ir 
didelis radijo-fonografo apara
tas.

dymų, kad minėta Fox Movie
ton News agentūra remianti 
Mendes-France ir nori įrodyti, 
kad Faure vyriausybė per žiau
riai elgiasi, malšindama sukilė
lius šiaurės Afrikoj.

Atsiliepė ir minėtų vaizdų fo
tografuoto j as Chasagne. Jis sa
ko, kad jo nuotraukos buvo “ne
surežisuotos”, kad žandaras šau
dė beginklį alžyrietį, kol jis su
griuvo. Chasagne ne tik nėpa- 
pirkęs žandaro, bet ir nerodęs 
jam savo aparato, taip, kad žan
daras tada ir nežinojęs, kad jo 
žygiai fotografuojami.

Nedrįs blokuoti Berlyno
BERLYNAS. — Vakarų Ber

lyno vidaus vandenų kelių tvar
kytojai yra įsitikinę, kad Ryti
nės Vokietijos komunistai ne
drįs blokuoti transportų kana
lais ir upėmis su Vakarų Vokie
tija. Rytinė Vokietija vėl pripa
žino' senuosius leidimus baido
kams ir baržoms, o dar neseniai 
skelbė, kad turės išsiimti naujus 
leidimus.

Naujienos

PAVERGTŲJŲ TAUTŲ IŠLAISVINIMĄ
Tai buvo paaiškinta ir Genevos konferencijoj
KEY WEST, Fla. — JAV prezidentas, atsakydamas Nikitai 

Chruščiovui į jo užsipuolimą dėl kalėdinio sveikinimo tautoms 
anapus Geležinės uždangos, užtikrino, kad Jungtinių Valstybių 
vyriausybė kovos ir toliau už taikingą Rytų Europos pavergtųjų 
tautu išlaisvinimą.

Šį prezidento atsakymą perda
vė spaudai jo sekretorius Ha
gerty. Atsakymas Chruščiovui 
buvo suredaguotas pasitarus ir 
su valstybės sekretorium Dulles.
Chruščiov klaidina pasaulį

Nikita Chruščiov, vienas iš 
dviejų galingiausių Kremliaus 
valdovų, puolė prez. Eisenhowerj 
už “grubų maišymąsi” į Rytų 
Europos vidaus reikalus, kadan
gi jis, o taip pat Dulles, pasiun
tė per radiją toms tautoms lin
kėjimus apie išsivadavimą iš ko
munistų priespaudos.

i Chruščiov pakaltino prez. Ei
senhowerj ir dėl Genevos dva
sios pažeidinėjimo, bandydamas 
sukelti klaidingą įspūdį, kad Ge- 
nevoj JAV išsižadėjo Rytų Eu
ropos tautų laisvės ir jas pripa
žino komunistų vergystei.

Prez. Eisenhowerio pareiški- mas.

JAV PREZIDENTO SVEIKINIMAI
ĮTUŽINĘ SOVIETŲ VALDYTOJUS

WASHINGTONAS, D. C. — Kalėdų išvakarėse prez. Eisen- 
howeris, valstybės sekretorius Dulles ir eilė kitų garsių amerikie
čių pasiuntė sveikinimus tautoms anapus Geležinės uždangos.

(Sveikinimai buvo p'asiųsti ne 
vien per Laisvosios Europos ra
diją, kaip buvo pasakyta vaka
rykštėj laidoj, bet ir per Ame
rikos Balsą).

Šie sveikinimai, ypač JAV 
prezidento, labai įtužino laisvų
jų tautų pavergėjus, Sovietų 
valdovus. Vienas iš pačių didžių
jų Kremliaus valdovų, komunis
tų partijos pirmasis sekretorius 
Nikita Chruščiov, į tai atsilie
pė užgauliais žodžiais, daryda
mas pranešimą aukščiausiosios 
tarybos (seimo) suvažiavime.

Ligi šiol Sovietų vadai mokė
davo savo pyktį dėl JAV prezi
dento linkėjimų pavergtoms tau 
toms paslėpti. Dabar Chruščio
vas nebeištvėrė ir pasakė, kad 
tai yra Amerikos kišimasis į Ry
tų Europos valstybių reikalus, 
kad tai didina aistras, kurios 
savo ruožtu didina ginklavimosi 
rungtynes ir karo pavojus.
Prezidento linkėjimai

Prezidentas Eisenhoweris sa
vo sveikinime pažymėjo:

“Amerikiečiai atjaučia kan
čias, kurias jūs nešate, jie kar
tu su jumis sielojasi, kad būtų 
atstatyta asmens laisvė bei poli
tinės teisės, ir kartu su jumis 
tiki, jog tiesa pagaliau laifhės, 
ir jūs vėl sugrįšite į pasaulio 
laisvųjų tautų tarpą”.
Valstybės sekretoriaus žodis

Valstybės sekretorius Dulles 
savo sveikinime pasakė:

“Šios didžiosios krikščionių 
šventės proga aš jungiuos kartu 
su milijonais amerikiečių, ku
rie savo mintimis yra su jumis. 
Mes kartu su jumis tvirtai ti
kime Dievą. Mes žiūrime į atei
tį su viltim bei ryžtu ir tikime, 
kad laisvė teisingumas pagaliau 
laimės”.
Hooverio sveikinimas

Buvęs prezidentas Herbert 
Hoover pasakė:

me pabrėžta:
“Genevoj buvo aiškiu aiškiau

siai pasakyta Sovietų valdovams, 
kad Genevos dvasia negalėjo 
reikšti ir nereiškią atleidimo 
JAV taikingu pastangų siekti 
laisvės ir teisėtumo prispaustoms 
tautoms pasauly”.
Svarbus JAV uždavinys

Prezidento pareiškime toliau 
sakoma; j

“Pavergtųjų tautų išlaisvini
mas taikiomis priemonėmis bu
vo, yra ir bus svarbus JAV už
sienio politikos uždavinys, kol 
jis bus atsiektas”.

Po šių pasikeitimų pareiški
mais tarp JAV ir Kremliaus vy
riausybių, išryškėja, kokios di
delės svarbos šaltajame kare tu
ri Rytų Europos tautų klausi-

“Istorija rodo, jog subrendusios 
tautos ilgai negali būti išlaiky
tos vergijoj. Bandymas išlaiky
ti subrendusias tautas Sovietų 
valdžioj nepasiseks, kaip tai at
sitiko su kolonializmu kitose pa
saulio dalyse. Viltis ir tikėjimas 
laisve niekada nemiršta didžio
se tautose”.

Senatorius Paul Douglas pa
sakė :

“Šiuo metu mes daugiau mel
džiamės už tuos, kurie apgaule 
bei užkariavimu buvo pavergti, 
meldžiamės, kad su Dievo pa
galba visos tautos greitai atgau
tų savo vertę bei laisvę. Tiems, 
kurie yra laikinai pavergti, aš 
pareiškiu, kad mūsų didelė ir 
laisva tauta nenustojo jumis do
mėtis”.

Averell Harrimanas, buvęs 
Amerikos ambasadorius Mask
voje, o dabar New Yorko vals
tybės gubernatorius pasakė:

“Mes visi jungiamės su taika 
mylinčiais žmonėmis, kurie re
mia jūsų troškimą nusikratyti 
totalitarinės tironijos pančiais, 
kurie sugriovė jūsų asmens lais
vę bei jūsų tautinę nepriklauso
mybę”.

Penketukės 3 narės atvažiavo 
pas tėvus

CALLANDER, Ont. — Trys 
narės iš garsiosios Kanados pen
ketukės, Yvonne, Annete ir Ce
cile, atvažiavo iš Montrealio pas 
tėvus Naujų Metų šventėms. 
Kalėdoms jos neatvažiavo ir tai 
davė pagrindo tėvams nusiskųsti 
dukterų atšalimu, ryšių nutrau
kimu su namais. Jų globėjas pa
aiškino, kad seserys nori sava
rankiško, nepriklausomo gyve
nimo, susirasti vyrus ir ištekė
ti. Ketvirtoji iš penketukės sir
guliuoja ir gydosi ligoninėj, o 
penktoji mirė pereitais metais.
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Iš Phiiadelphijos lietuvių padangės
prie Naujųjų Metų slenksčio 
stovint

Gruodžio mėn. 17-tą dieną 
daugumai žmonių esant susirū
pinusiems sparčiai artėjančių 
Kalėdų ir Naujųjų Metų šven
čių sutikimu ir tinkamu joms 
pasiruošimu, užimtiems mara- 
tonišku bėgiojimu po įvairias 
krautuves apsipirkti gėrybėmis, 
kurių šioje didžioje laisvės šaly
je tikrai netrūksta, gražus, nors 
ir nedidelis, būrelis lietuvių, ki
tokių rūpesčių slegiamų, susi
rinko 5-tą vai. vakare į šv. Kazi
miero parapijos mokyklos patal
pas aptarti kolonijos kultūros ir 
švietimo reikalus.
Ir vienuolės susirinkime 
dalyvavo

Susirinkimą sušaukė LB Phi
ladelphijos miesto Kultūros Ta
ryba. Susirinkimas vienu atve
ju buvo labai svarbus: jame da
lyvavo septynios vienuolės, sese
rys kazimierietės, mokytojos iš 
šv. Kazimiero parapijos pradžios 
mokyklos. Gal tai pirmas apve
jąs ne tik Philadelphijoje, bet
ir visoj JAV lietuvių istorijoj, vo tauta, 
kad vienuolės, seserys kazimie
rietės išdrįso bendradarbiauti 
su pasauliečių organizacija, su
tikdamas bendrai svarstyti 
opiausią lietuvybės problemą: 
parapijinėse mokyklose lietuvių 
k., istorijos, geografijos moky
mą. Pasveikinti tenka Philadel
phijos lietuves vienuoles už jų 
parodytą tą didelę drąsą, o tuo 
pačiu ir meilę lietuvybei.

Įsteigta 1905 metais.

REKORDAS

Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSN

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

K

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pasiusti paštu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be pertraukos.

Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

Per 50 metu ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, bet savo taupytoįams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą doleri. į

AND LOAN ASSOCIATION' 
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, IIS.
Phone VI 7-7747

5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR PELNINGŲ. 1956 METŲ!
Mums malonu pranešti, kad 1955-ieji metai l uvp ypa- 

lųgai pasekmingi visais atžvilgiais. CHICAGOS SAVINGS 
A LOAN ASSOCIATION turtas pasiekė 10 milijonų, šian
dien mūsų bendrovė yra pačiame stipriausiame finansi
niame stovyje.

Ačiū visiems, padėjusioms mums išauginti CHICAGO 
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION iki $16,000,000.00 
sumos.

Kviečiame visus pas mus, kur saugumas, aukšti divi
dendai ir naudingi patarnavimai yra užtikrinti.

Prašome teirautis informacijų.

žiemos švenčių melu duosime saldainių atėjusiems vaikučiams. Suaugusieji 
gaus gražų kalendorių su termometru. Kas atidarys naują sąskaitą, gaus kitokių 
dovanų.
PINIGAI PADĖTI IKI SAUSIO 15 DIENOS, GAUS DIVIDENDĄ Už VISĄ MĖNESĮ.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6231 SOUTH WESTERN AVENUE GROVEHILL 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 
valandos po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

Joms padėkota už 
bendradarbiavimą (

Tą nepaprastą susirinkimą 
atidarė pats Philadelphijos, LB 
Kultūros Tarybos pirm. prof. . 
dr. J. Puzinas, kuris priminė, 
kad dienotvarkės programa ri
bosiu tik dviems punktais: a) ap
tarimu lietuviškųjų mokyklų 
reikalų įr b) svarstymu kultūri
nių klausimų.

Po šios informacijos prof. dr. j 
J.1 Puzinąs jautriais žodžiais pra
bilo Į susirinkusius. Jis kalbėjo 
maždaug taip:

— Pirmiausia leiskite sese
lėms kazimierietėms padėkoti 
už jų malonų bendradarbiavimą 
ir atvykimą i šį LB Kultūros 
Tarybos posėdį. Kaip žinome, vi
sos tautybės stengiasi išlaikyti 
savo tautinę kultūrą. Tai daro 
ir žydai, iš kurių mums reikėtų 
daug ko pasimokinti. Didžio
sioms tautoms tai pasiekti yra parapijinės 
žymiai lengviau. Didžiosios, į būtų labai Įcomu išgirsti iš pa- 
skaitlingos tautos paruošia daug čių seselių i.a 
inteligentijos, kurios vieria dalis, 
tiesa, nutausta, bet kita dalis 
stengiasi palaikyti ryšius su sa- 

Mažai, neskaitlingai
tautai sunkiau gyvybinės svar
bos uždavinius išspręsti. O lie
tuvių tautai gyvenamasis me
tas yra labai tragiškas. Tėvy
nėje tauta ir jos kultūra priešo 
negailestingai naikinama, žymi 
tautos šivesuomenės dalis, atsi
radusi tremtyje, stengiasi jau
nimą išlaikyti lietuvišką, šalia | tro nustatyta lituanistinė pro- 
šeimos jaunimo auklėjime di-1 grama, privaloma praeiti moks- 
džiausias veiksnys yra mokykla, lo metų bėgyje?

— Ar seselės galėtų pasakyti, 
kiek lietuvių k. pamokų įvyksta 
parapijos mokykloje per savai
tę ? Ar yra iš kazimieriečių cen-

Mutual Federal Savings

JOHN PAKEL, Prezidentas

i

UNITED PRESS-NAUJTFNU Phot.
Patvinusi Russian River iki pat stogo apsėmė šį vasaros rezortą Guerneville, California. Apsemta 

tūkstančiai namu ir tūkstančiai gyventojų liko benamiais. Ptotynjams galo dar nematyti.

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno mėnesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga 

Visoje Amerikoje.

$57,000,000.00
$4,500,000.00

Turtas ____
Atsargos Fondas

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešįad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

JAV lietuvybės ugdyme iš se
no didelį darbą atlieka lietuvių 

mu. klos. Mums

toj ų, kaip da
bar vyksta lituąnisLkos moky
mas šv. Kazimicx parapijos mo
kykloje.

Užstojo slegianti tyla. Ją bū
tinai reikėjo nutraukti. Seselėms 
reikėjo konkrečių klausimų. Pa
kilo kalbėti B. Raugas.

Lituanistinis mokslas lietuviškos 
parapijos mokykloje

Viena seselė kazimierietė, gal 
vyresnioji, nedrąsiai prabilo, pa
aiškindama: lietuvių k. mokoma 
po 20 minučių, kas dieną, jau 
po visų pamokų. Mokoma iš iš
leistų Chicago j e seselių kazi- 
mieriečių knygų. Nedaug tegali
ma išmokyti lietuvių k. per 20 
minučių, bet tremtinių vaikams 
to pakanka. Blogiau su čia gimu
siais lietuvių vaikais. Parapiji
nių mokyklų mokslo programa 
yra aprobota bažnytinės admi
nistracijos ir vyskupo nuosta
tams nevalia prasižengti. Sese
lė patarė, kad nereikėtų tų nuo
statų kritikuoti. Lietuvių para
pijines mokyklas lanko italų ir 
kitų tautybių vaikai, nemoką 
lietuviškai. Todėl visiems para
pijos mokyklos mokiniams ne
galima Įvesti privalomą lietuvių 
k. mokymą.
Steigiama lituanistinė 
biblioteka

Seselių buvo paklausta, ar ne
galima būtų įsteigti prie para
pijinės mokyklos..lietuvišką bi
bliotekėlę. Ją sudarytų: 1) lie
tuviškos knygos;h '2) anglų k. 
knygos apie Lietuyą. -. ■

Ta pati seselė atsakė, kad lie
tuvių k. knygoj’ Mtefu'i’ės didelio 
pasisekimo mokinių tarpe. Tik 
anglų k. knygos apie Lietuvą 
labai būtų pageidaujamos.

Prof. »dr. J. Pūzinas pasiūlė 
Philadelphijos LĖ Kultūros Ta
rybai nupirkti Šapokos anglų k. 
Lietuvos istoriją, be to, dar Jur- 
gėlos, Bendoriaus ir kitų žino
mų autorių knygas ir jas pado
vanoti šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos steigiamai lietuviškai 
bibliotekėlei. Taip susirinkusių 
ir nutarta.

punk-

Vienuolės, išgirdusias varpo 
dūžius, skubiai palieka 
susirinkimą \

Pirmasis dienotvarkės 
tas jau buvo išsemtas. Prof. dr. 
J. Puzinas dar kartą nuoširdžiai 
padėkojo seselėms kazimierie
tėms už jų malonų atsilankymą 
ir bendradarbiavimą, priminda
mas, kad LB visuomet yra pasi
ruošusi ateiti seselėms vienuo
lėms kazimierietėms į talką lie
tu Vybęs ugdymo problemų 
sprendimuose.

Pradėtas svarstyti antrasis 
dienotvarkės punktas.

Seselės dar keletą minučių pa
sėdėjo, pasiklausė, kalbų. Išgir- 
dusios 6 vai. vakare bažnyčios 
varpo sugaudimą, jos visos stai
ga pakilo ir, vyresniajai manda
giai atsiprašius, kaip ne iš šio 
vargų ir ašarų pasaulio žemiš
kos būtybės visos tyliai, be gar
so, eidamos viena po kitos, pali
ko susirinkimo vietą.
Kultūros Tarybos nuveikti 
darbai

Posėdis tęsėsi toliau. Prof. dr. 
J. Puzinas padarė pranešimą 
apie Philadelphijos LB Kultūros 
Tarybos veiklą. Kultūros Tary
ba, suorganizuota 1954 m. ba
landžio mėn. 24 d., dideliais dar
bais nepasižymėjusi, bet šis tas 
jos esą nuveikta. Buvo suorga
nizuoti lietuviškieji vakarai, ku
rie nors didelio pasisekimo ir

neturėjo, bet' naudos iš jų bu
vo, nes juos lankė apie 40 aspie- 
nų jaunimo. 1955 m. lapkričio 
mėn. 4 d. suorganizuota Aukš
tesnioji Lituanistinė Mokykla. 
Joje mokytojų pamokos rūpes
tingai paruošiamos. Lankytojų 
skaičius svyravo nuo 35 iki 20.
I grupę sudaro aukštesniųjų 
mokyklų 9—10 klasės mokiniai;
II grupę 11—12 klasių mokiniai. 
Mokinių išsilavinimas nėra vie
nodas, tas apsunkina mokymo 
našumą. Lituanistinio mokslo 
mokymo sunkumai labai dideli; 
išeities dar nėra atrasta. Buvo 
norėta universitetų studentams 
suorganizuoti specialę grupę, 
bet nepavyko.
Planai ateičiai

Dabar planuojamas paskaitų 
ciklas. Lapkričio mėn. 12 d. pir
moji paskaita jau įvyko. Nutar
ta jas ir toliau tęsti. Jos įvyks 
kiekvieno mėnesio antrąjį sek
madienį. Numatomos šios pa
skaitos: adv. J. Sitklipriaus apie 
Klaipėdos krašto prijungimą 
prie Lietuvos; K. Ostrausko — 
apie naująją lietuvių literatūrą 
(su paties poeto K. B radimo ap
silankymu ir paskaitymu savo 
kūrinių) ; Mašalaičjo, Nepr. Lie
tuvos Ministerių Kabineto buv. 
kanceliarijos viršininko paskai
ta, dar nežinoma tema. Kultūros 
Tarybos darbai kaip reikiant 
nėjo. Ateities gairės esančios 
tokios: palaikyti Aukšt. Litua
nistikos mokyklą, tęsti pradėtą 
paskaitų ciklą.
Išrinkta lituanistinės 
mokyklos direktorė

Aukštesniosios Lituanistinės 
Mokyklos direktore išrinkta po
nia O. Rozniekienė. Lietuviškų 
mokyklų reikalams tvarkyti iš
rinkti: A. Gaigalas, P. Balčius, 
K. Čikotas. Nuo Kultūros Fondo 
skyriaus ir ekonominės sekcijos 
steigimo atsisakyta. Komisijoms 
sudaryti trūksta norinčių ir ga
linčių dirbti žmonių.
Pradedama rinkti medžiaga 
Pennsįylvanijos lietuvių istorijai

B. Raugo iškeltasis Pennsyl- 
vąnijos Ijetuvių metraščio išlei
dimas susilaukė visuotinojo pri
tarimo, nors pati mintis nebuvo 
visiškai nauja. Paaiškėjo, kad 
prof. dr. J. Puzinas yra daug 
.nedžiagos surinkęs apie Phila
delphijos lietuvius. Inž. V. Gruz
dys siūlė išleisti Pennsylvanijos 
lietuvių istoriją anglų kalba. Br. 
Dirmėnas priminė, kad išleidus 
Pennsylvanijos lietuvių istoriją 
ir kitos lietuvių kolonijos būtų 
paskatintos susirūpinti istorinės 
medžiagos rinkimu ir jos išleidi
mu. Gal mūsų gyvenamojoje 
gadynėje susilauktume JAV lie
tuvių visuotinos istorijos, kurios 
dabar taip dažnai pasigendama. 
Pennsylvanijos lietusių istorijos 
— metraščio išleidimu rūpintis 
išrinkta trijų asmenų komisija, 
į kurią Įeina: prof. dr. J. Puzi
nas, B. Raugus ir Br. Dirmėnas.

Algirdas Goštautas

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygų gausite Naujienose tik 
metu 1
2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, DECEMBER 31, 1955
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Standard Federal Savinas
AND 1 OAN ASSOCIATION 
įv OF CHICAGO ■/■A. t
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
* * (Archer, Ave. at Sacramento)■ - * • • 

___  ______ - WHON£: Virginia 7-1141 '

Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų, 
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo K|ubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir Įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavom 
savo tąųpy tojams visus indėlius pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus Įtal
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka
mai Įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy
bės ir Illinois Valstybės depozitoriųs.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK 
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

CRANE SAVINGS Lls°nan 
2555 WEST 47th STREET LĄfayętte ?-lQĘ3

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper

kame valstybes bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos, pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Kctvirt. 9:30 ryte įki 8:00 vai. vak.

-

PER 40 METU 
VISU UETUVlSKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA ■ 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVE

Tą|. LA3-67W

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

y(MIDLAND,



VAIZDAI IR NUOTAIKOS
ŠIANDIENINĖJE ARGENTINOJE

(Tęsinys)

Kilus revoliucijai
Kada tikri Argentinos patrio

tai pasiaukojo žūti dėl savo tė
vynės išvadavimo iš teroro pan
čių, kilo krašte revoliucija ir ka
riuomenė, kurią Peronas nelaikė 
savo viešpatavimo pamatu, nu
vertė diktatoriaus sostą, kartu 
atidengdama savos rūšies geleži
nes uždangas nuo diktatoriaus ir 
jo bendradarbių viešpatavimo 
užkulisų. Pats diktatorius Pero
nas, pamiršęs savo priesaiką žū
ti dėl liaudies gerovės, spruko i 
Paragvaujaus ambasadą prašyti 
prieglaudos,'kuri jam jau senai 
buvo žadėta. Diktatoriui griū- 
vus, pairo visi diktatūros gyni
mo planai, ir tik atskiros pero- 
nistų fanatikų gaujos mėgino 
priešintis sukilėlių kariuomenei, 
kas baigėsi pralaimėjimu. Dalis 
žymių partijos ir valdžios parei
gūnų stvėrėsi gudrybių vaizduo
ti nekaltus avinėlius ir nieko ne
žinančius apie diktatoriaus pla
nus bei darbus. Vienas iš tokių 
tai buvęs peronistų partijos gal
va ir viceprezidentas Teisare. Šis 
per radiją ir televiziją davė dik
tatoriaus darbų atskaitą, daug 
kur pabrėždamas, kad nei jis, 
nei partija tokių ar kitokių jo 
planų nežinojo.
Peronistai nerimsta

Kai milijonai žmonių galėjo 
savo akimis pamatyti begalinius 
diktatoriaus asmeninius turtus 
ir dokumentais įrodomus milijo
nus dolerių jo vardu įneštus į 
įvairius užsienio kraštus, bei ko
kius turtus turėjo artimi Perono 
bendradarbiai, visame krašte at
slūgo simpatijos Peronui, kurias 
per eilę metų liaudžiai pompavo 
jis pats ir jo partija. Fanatiški 
peronistai arba tie, kurie nete
ko šiltų vietų ėmė darbininkų 
tarpe vesti kiršinančią propagan

HOOVER
if Now you can get the famous DeLuxe Hoover 
complete with cleaning tools and save $24.95.

HOOVER
I cleaning tools

$2495 Retail m

when you buy the world’s finest cleaner
7Z/A DE LUXE j

flex hose and long, light aluminum wand, all 
make cleaning easier — faster.

American Furniture & Radio Stores
1523 N. Milwaukee Ave. / HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

dą prieš naują — laikinąją vy
riausybę ir tuo būdu norėjo su
daryti sąlygas, kad kuo daugiau 
peronistų liktų savo senuose pos
tuose, ypatingai Generalinėje 
Darbo Konfederacijoje, kuri bu
vo tikra darbininkų išnaudojimo 
ir pavergimo įstaiga net su sa
vo atskirais kalėjimais ir spe
cialiomis sadistų grupėmis. Kai 
laikinoji vyriausybė ėmė daryti 
šioje įstaigoje valymus, pero
nistai kurstė .darbininkus skelb
ti visuotinus streikus. Dalis dar
bininkų tam nepritarė ir rinkosi 
į darbus, o peronistų grupės juos 
neleido ir net mušė. Tačiau vy
riausybei pripažinus, kad strei
kas yra grynai politinis, tvarkai 
atstatyti buvo pasiųsta kariuo
menė, o agitatoriai suimti. Tai 
buvo paskutinis peronistų pasi
spardymas. Šiandien jie gali tik 
rašinėti ant sienų Peroną garbi
nančius, o laikinąją vyriausybę 
teršiančius šūkius. Dabar darbi
ninkų rajonuose galima pasiskai
tyti įvairiausių peronistų šūkių 
su antiperonistų prierašais. Pa
vyzdžiui, peronistai užrašė “Vi
va Peron” (tegyvuoja Peronas), 
o antiperonistai nuo Peron nu
trina raidę N, o tarp O ir R įra
šo dar vieną R ir gaunasi “Viva 
Perro!” (Tegyvuoja šuo). Pe
ronistai užrašo “Peron solo” 
(vien tik Peronas), o antipero
nistai darašo žodį “Asesino” ir 
gaunasi skambus šūkis “Peron 
solo asesino”! (Vien tik Peronas 
žmogžudys!).

Nemažai vargo kariuomenė tu
rėjo, kol iš fabrikų į šiukšlyną 
išmetė visas Perono ir jo žmonos 
Evos stovylas-biustus, nes dar
bininkų delegatai peronistai kur
stė darbininkus šių “šventųjų” 
neduoti pašalinti jėga iš fabrikų 
aikščių ir kitų viešų vietų bei 
įstaigų. Bet diktatros dievukai 
buvo pašalinti. Visos gatvės, ge
ležinkelio stotys, miestai ir net 

provincijos atgavo senuosius sa
vo vardus, ir šiandien nebėra tos 
vietelės Argentinoje, kuri vadin
tųsi “Prezidente Peron”, arba 
“Eva Peron”. Pirmomis porevo
liucinėmis dienomis Buenos Ai
res gatvėse degė dideli laužai, į 
kuriuos per langus iš įvairių pe
ronistų įstaigų buvo metami di
džiuliai diktatoriaus ir jo miru
sios žmonos portretai, propagan
dinės knygos ir kitkas. Taigi da
bar Buenos Airese tokie patys 
vaizdai kaip ir kituose nuo dik
tatūrų laisvuose kraštuose; šva
rios tvoros ir namų sienos nuo 
įvairiausių šūkių remti Peroną 
ir jo penkmečio planą. Naujoji 
vyriausybė išleido įsakymą, 
draudžiantį daryti įvairius val
džios pareigūnų pagerbimus, ap
dovanojimus dovanomis, gatvių 
pavadinimus vyriausybės narių 
vardais ir pan. Anksčiau darbi
ninkų sindikatų delegatai įvai
riomis progomis rinko iš darbi
ninkų pinigus, darydavo pamink
lines lentas Perono garbei arba 
net pirkdavo auksinius laikro
džius ir dovanodavo tam, kuris 
už milijonus dolerių turėjo bran
genybių. Kada dar Perono žmo
na buvo gyva, jos papuošimui 
oro keliu atsigabendavo iš už
sienio brangenybes ar rūbus 
šimtais tūkstančių pezų tai ap
mokėdamas. Vienos suknelės iš 
Prnacūzijos atgabenimas ir pa
siuvimas kainavo 240,000 pezų!

Dabartinės nuotaikos lietuviu 
tarpe

Nors mažas skaičius liūdi Pe
rono, bet visgi kartais atrodo, 
kad lietuviams kažkaip prie šir
dies yra diktatūra. Kas liūdniau
sia, kad yra tokių buvusių trem
tinių, kurie pergyveno komunis
tinę ir nacinę diktatūrą ir nuo 
jų bėgo iš savo tėvynės, bet Ar
gentinoje Perono ditkatūrą pa
milo ir šiandien liūdi, netekę dik
tatoriaus, ir mėgina įrodinėti, 
kad tai nebuvo diktatūra, o be
veik rojaus gyvenimas darbinin
kui.

Liūdna, kad Argentinos lie- 

tuvių spaudos veteranas, “A, L. 
Balsas” Perono diktatoriavimo 
metais, ypač paskutiniaisiais, 
šiam pataikavo ir nuolat lietu
vius penėjo ilgiausiais straips
niais apie šio rėžimo gėrį. Kada 
peronistų spauda varė propagan
dą apie katalikų bei kunigų ža
lingumą šiam kraštui, tai ir mū
siškis veteranas nuo to neatsi
liko, pranašaudafrias pražūtį 
tiems, kurie susidės su Vatika
no tarnais kunigais, šiais gaz- 
dinimais nieko daugiau iš lietu
vių neužsitarnavo, kaip tik kir
šintojo vardą.

Dabar, kada griuvo Perono 
diktatūra, šis save vadinantis 
geriausiu lietuvių jungėju laik
raštis, po trumpos pertraukos 
vėl ėmė varyti lietuvių skaldy
mo akciją, kaip pabaisą vaizduo
damas Vatikaną ir jo tarnus ku
nigus. Tai bereikalingas lietuvių 
gąsdinimas, nes visi nėra šian
dien gimę ir žino, kas ką daro; 
kiekvienas eina, kur jam patin
ka, o visus pasukti viena kryp
timi jokie gąsdinimai nepasuks, 
o vien tik bus suskaldytas orga
nizacijų veikimas, kuris ir da
bar nėra perdaug tvirtas.

žodžiu, Argentinos lietuviai, 
išlaikydami du laikraščius, t. y. 
“A. L. Balsą” ir “Laiką”, patys 
sau sunkina tarpusavio susikal
bėjimą lietuviškai. Galų gale ar 
ne teks prieiti išvadą, kad geriau 
visai savų laikraščių neturėti ir 
be jų bus galima vieningiau veik
ti savo tautos labui. Tada nebus 
kas kiršina vieną lietuvį su kitu.

Blogiausia, kad per spaudą 
(A. L. Balsą) įvairūs Barauskai 
ir kiti slapukai mėgina skverb
tis į lietuviškas organizacijas su 
praeities politiniais atsimini
mais, kurie nebuvo tokie tragiš
ki kokius A. L. Balso benradar- 
biai vaizduoja. Tokie kabliukai 
mėtomi ant tų, kurie pasižymi 
organizacinėje veikloje. Tokia 
lietuviška spauda, kuri stengiasi 
iš šiaudo priskaldyti vežimą, 
daug kalba apie susikalbėjimą 
lietuviškai, bet tam pati daro 
kliūtis, nepatarnauja mūsų pa
vergtos tėvynės išlaisvinimo ko
vai, bet tėvynės pavergėjams.

Lauksime, ką atneš Naujieji 
Metai Argentinai, kuriuose turės 
įvykti prezidento rinkimai. Jau 
dabar matomas tam tikras poli
tinis įtempimas partijose, o iš 
partijų daugiausia populiari yra 
radikalų partija. Komunistų par
tija stovi paskutinėje vietoje.

L. Kančauskas 
Buenos Aires, 15.12.55.

(Galas)

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti 
jei patelefonuosite TA 9-22Y’1

Siuntiniai j Lietuvą
Lietuvių Bendrovė Overseas 

Cargo Co. siunčia į Lietuvą ir 
į kitus Europos kraštus siun
tinius su angliška medžiaga 
kostiumams, maistu, avalyne, 
vaistais ir kt. su pilna 100% 
garantija. Visi mokesčiai sumo
kami čia, gavėjas nieko nemo
ka. Siuntiniai siunčiami iš Eu
ropos sandėlių. Greitas prista
tymas.

Prašykite mūsų siuntinių są
rašų:

OVERSEAS CARGO CO.
4426 So. Rockwell Street, 

Chicago 32, Hl.
Tel.: YArds 7-4337

(Skelb.).
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Paieško Alekso Gapšio
Alekso Gapšio, gimusio Lietu

voje 1905 m., sesuo Pranė norė
tų susižinoti su savo broliu. A. 
Gapšys prašomas parašyti tokiu 
adresu: Ana Krikščiūnas, 2546 
West 69 St., Chicago, Illinois.

St. Bakuti prašo parašyt 
' Sovietų Armijos okupuotoje 

Lietuvoje gyvenantis Antanas 
Gervė, Birutės g-vė, Nr. 14, A. 
Panemunė, Kaunas, prašo St. 
Bakutį parašyti jam laišką.

Linkėdamas visiems lietuviams laimingų 
1956 Metų, kviečiu visus į šaunų ir linksmą

NAUJŲJŲ METĮJ SUTIKIMĄ
Šeštadieni, 1955 m. gruodžio 31 dienos vakare 

j mano — BRINAS’ TAVERN — svetainę

4342 So. Hermitage Ave. TeL: LA 3-9719
Muzika ★ Užkandžiai veltui ★ Kepuraitės ★ Barškučiai

ALEKSAS BRINAS

mūšy 1956 m.^INSURED

Christmas Savings 
Club 

NOW...
Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie itiūsų Kalėdų Klubo—Christ
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

WITH BEST WISHES FOR A HAPPY NEW YEAR

Universal Savings Association
1800 South Halsted Street • Chicago 8 • HAymarket 1-2028

JOHN F. KIMBARK
JERRY JUSTIN.......
JOSEPH S. KRAL.... 
JOHN F. KIMBARK 
JERRY HOLECEK .. 
STANLEY PARA...
FRANK I. KRAL...... 
JOHN B. BERNARD
JERRY DOLEZAL

REPUBLICAN ELECTED OFFICIALS 
OF THE 

TOWN OF CICERO

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

start YOUR 
New Year right—

JOIN OUR

1956

...................... Town Clerk 
.................Town Collector 
................. Town Assessor 
...................Town Trustee 
.... .............. Town Trustee 
........... ....... Town Trustee 
............ Police Magistrate 
Township Committeeman
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•Kapoja Vokiečiams Galvas
Šiemet komunistų valdomoje rytinėje Vokietijoje de

vyniems valdžios priešams buvo nukirstos galvos.
Šitą baudimo būdą komunistų valdžia ėmė vartoti 1950 

m., pamėgdžiodama nacius. Hitleris dar prieš tai, kai 
buvo įsteigta jo diktatūra, grasino savo priešams, kad 
jų “galvos risis į smėli” (“die Koepfe werden in den 
Sand rollen”), kai jisai paims valdžią į savo rankas. 
Virtęs diktatorium, jisai tą savo grasinimą vykdė.

Dabar tą patį daro Pieck, Grotewohl, Ulbricht ir kom
panija, pavadinę savo kruviną diktatūrą “liaudies demo
kratija”.

Šių metų būvyje komunistų teismai rytinėje Vokietijo
je slaptai svarstė 120 politinių bylų. Devyni asmens bu
vo pasmerkti mirčiai, 22 buvo nuteisti kalėti iki gyvos 
galvos ir 211 buvo nubausti sunkiųjų darbų kalėjimu 
aprėžtam laikui.

Tiems devyniems, kurie buvo pasmerkti mirčiai, bude
lis nukirto galvas kirviu.

Vokiečiai komunistai, kaip ir patriotingieji vokiečiai 
naciai, gerbdami tautinę tradiciją, naudoja kirvį žmo
nėms galvas kapoti, nes taip buvo daroma viduramžių 
Vokietijoje. Jie nenori imti pavyzdžio iš prancūzų, kurie 
savo Didžiosios Revoliucijos metu, 18 šimtmetyje, buvo 
pasidarę tam tikrą mašiną, pramintą “giljotina”.

“Pažanga” atgal, į vidurinių amžių gadynę! j

Chruščiovas Prieš Eisenhowen
Augščiausiajame Soviete Maskvoje Nikita Chruščiov 

pasakė dviejų valandų kalbą, nukreiptą daugiausia prieš 
JAV. Jisai smarkiai puolė valstybės sekretorių Dullesą; 
truputį atsargiau, bet taip pat griežtai jisai išėjo ir prieš 
prezidentą Eisenhowerj. '

Vieną priekaištą JAV prezidentui Chruščiovas padarė 
dėl Eisenhowerio pasiūlymo įsteigti oro inspekciją gyny
bos įrengimams su tikslu kontroliuoti atskirų šalių ap
siginklavimą. šitai JAV prezidento idėjai, beje, pareiškė 
pritarimą savo Kalėdų atsišaukime Romos popiežius. Bet 
Chruščiovas sako, jog tai esą “niekas kita, kaip karinis 
šnipinėjimas”. (Komunistai, kurie gėrėjosi popiežiaus pa
reiškimu, dabar turės pakeisti savo nuomonę ir sakyti, 
kad jisai esąs “karinio šnipinėjimo” šalininkas!) <

Bet Rusijos komunistų partijos bosui labiausia nepati
ko tai, kad Kūčių dieną prez. Eisenhoweris prabilo per 
Laisvosios Europos Radiją į žmones, gyvenančius ana
pus Geležinės Uždangos, išreikšdamas jiems užuojautą 
ir pageidavimą, kad jiems būtų “grąžinta asmens laisvė 
ir politinė laisvė”.

Chruščiovas sušuko Aukščiausiojo Sovieto deputatams, 
kad tai esąs grubus kišimasis Į Rytų Europos šalių rei
kalus. Bet tuojau po to jisai kalbėjo, kad Azijos ir Af
rikos “kolonialinėms šalims” turinti būt suteikta laisvė!

Logikos pas Kremliaus ponus neieškokite, bet yra bū
dinga, kaip jie pasidaro jautrūs, kai Amerikos valdžia 
užsimena apie komunizmo pavergtas tautas.

Kova dėl pavergtų tautų išlaisvinimo eis tol, kol ji 
bus laimėta.

GINA POPIEŽIŲ NUO 
KUNIGŲ

Ras yra popiežiaus priešai? 
Lietuviška dvasiškų a ir lietu
viški klerikalai.

O kas yra popiežiaus šali
ninkai? Lietuviški, komunistai.

Jei netikite, tai klausykite, 
ką rašo (gruodžio 29 d.) apie 
Romos popiežių bimbininkų 
“Laisvė” savo editoriale:

"Vatikano galva Pijus XII 
kalėdinių švenčių proga pa
darė svarbų pareiškimą. Ra
gindamas didžiąsias valsty
bes priimti atominių ginklų 
kontrolę ir eiti prie nusigin
klavimo, popiežius pridėjo 
savo galingą balsą prie mi
lijonų ir milijonų taikos 
trokštančių žmonių.

“Popiežiaus balsas, su
prantama, pasiekė kiekvie
ną katalikišką bažnyčią, 
kiekvieną žemės kampą. 
Kalbėdamas už taiką ir ra
mybę pasaulyje, popiežius 

1 kartu kalbėjo ir į lietuviš
kąją katalikųą, į jos vado
vus kunigus, kad ir jie šią 
misiją paskelbtų savo sekė
jams p ar ap i jonams.

“Dabar žiūrėsime, ar ato
minio karo garbintojų (at
seit, kunigų. — “N.” Red.) 
sukietėjusias širdis šis po
piežiaus atsišaukimas kiek 
suminkštins.

“Praeityje lietuviška dva
siškų a visada bandydavo 
popiežiaus balsą už taiką 
nuo savo parapijonų kaip 
nors nuslėpti, padaryti jį ne
žymiu. Argi ir dabar jie tai 
bandys padaryti?”
Kitame straipsnyje tame pa

čiame “L.” numeryje bimbi- 
ninkai drožia kun. Prunskiui, 
prel. Krupavičiui, p. šimu
čiui ir kitiems “mūsų lietuviš
kiems reakciniams klerika
lams”: (

“Kaip mūsų klerikalai pa
sielgia, kuomet popiežius 
jiems prieštarauja? Ogi jie 
nutyli jo pasisakymus, jie 
cenzūruoja tą Vatikane sė
dintį senį, lyg jie, Prunskiai, 
Krupavičiui ir šimučiai, bū
tų gudresni, o anas, kad ir 
skaitosi šv. Petro atstovu 
šioje planetoje, — tik nai
vus, suvaikėjęs senelis”.
Matote, ko susilaukėme. Ko

munistai gina’-Vatikano sene- 
lio autoritetą nuo klerikalų!

Kad kokios, Antanas Bimba 
ims ir pasisiūlys popiežiui, kad 
jį paskirtų vadovu lietuviams 
katalikams, kuriuos klaidina 
lietuviai kunigai.

TERORO AUKA

Iš Lietuvos gauta žinia, kad 
1954 m. mirė gabus mokslinin
kas ir veikėjas Antanas Žviro
nas, kuris 1945 metais buvo 
bolševikų išgabentas į Sibirą. 
Apie velionį rašo “Keleivyje’] 
jo artimas draugas.

A. Žvironas, gimęs apie 1900 
metus Užpaliuose, Utenos ap
skrityje, baigė fizikos-mate
matikos fakultetą Kauno uni
versitete, tęsė studijas Šveica
rijoje ir gavo tlaktaro laipsnį, 

parašęs disertaciją, kuri buvo 
išspausdinta fizikos mokslo 
žurnale Anglijoje. Sugrįžęs į 
Lietuvą, dirbo kurį laiką Kau
no universitete, paskui buvo 
perkeltas į Vilniaus universi
tetą. Bet bolševikai, antru kar
tu okupavę Lietuvą, Žvironą 
suėmė ir išvežė į Sibirą. Kaip 
jį ten kankino, nežinia, bet jo 
sveikata buvo suardyta.

Žvironas buvo gabus ir darb
štus asmuo. Jisai buvo įsitiki
nęs socialdemokratas, todėl 
jam teko nukentėti ir Lietuvo
je, kai po 1926 m. gruodžio 
perversmo įsigalėjo fašizmas. 
Jisai buvo tris kartus suimtas 
ir vieną kartą teisiamas karo 
teismo; nors buvo išteisintas, 
bet policija nedavė jam ramy
bės. Jisai buAO suiminėjamas 
ir tremiamas.

Paskui atėjo “išlaisvintojai” 
bolševikai, ir jį vėl suėmė.

Demokratijos priešai, juo
dieji ir raudonieji, neapkenčia 
tų, kurie kovoja už žmonių 
laisvę. Daug tokių idealistų 
lietuvių tauta neteko.

ŠALTOJO KARO 
PRADŽIA

Šaltasis karas prasidėjo, ki
lus ginčui tarp Vakarų demo
kratijų ir Sovietų Sąjungos dėl 
Lenkijos. Ginčas prasidėjo 
tuoj po Jaltos konferencijos, 
įvykusios 1945 m. pradžioje.

Kaip tai atsitiko, matyt iš tik 
ką valstybės departamento pa
skelbtų dokumentų, kurie lie
čia tą konferenciją.

Rooseveltas, Churchillas ir 
Stalinas Jaltoje susitarė nusta
tyti rytinę Lenkijos sieną pa
gal Curzono Liniją ir įsteigti 
Lenkijoj demokratinę valdžią, 
“draugingą Rusijai”. Mėginant 
sudaryti Lenkijos valdžią, Ru
sijos diktatorius pasiėmė “tei
sę” spręsti, koks privaląs būti 
jos sąstatas, kad ji būtų “drau
ginga”.

Nežiūrint visų pastangų iš 
britų ir amerikiečių pusės duot 
progą lenkai!^ sudaryti tikrai 
demokratinę valdžią, Stalinas 
užsispyrė, kad Lenkiją valdy
tų jo pakalikai. Ir jisai savo 
tikslą pasiekė, užkoręs jai ant 
sprando Liublino komitetą.

Prezidentą Rooseveltą įspė
jo Averell Harriman, buvęs ta
da JAV ambasadorius Rusijo
je, kad sovietų valdžia nesilai
ko Jaltos susitarimų ir sauva- 
liškai elgiasi okupuotose srity
se, visai ignoruodama vakari
nius sąjungininkus.

Jei Rooseveltas nebūtų taip 
greitai miręs po Jaltos konfe
rencijos, jisai būtų gal mėginęs 
pasipriešinti agresingiems bol
ševikų užsimojimams. Bet 
Amerikos karo vadai bijojo 
supykinti Staliną, nes jie ma
nė, kad be Rusijos pagalbos 
bus sunku n įgal ‘ ti Japoniją. 
Todėl bolševikams buvo daro
mos nuolaidos ne tik Europoj, 
bet ir Azijoj.

— Vokietijoje t>83 lietu via;, 
džiovininkai laukia mūsų pagal
bos. Aukokime jiems šio vajaus

Prezidentas Eisenhower su žmona savo Gettysburg'© ūkyje pa- af 
spaudžia mygtuką, kad apšviestų Baltųjų Rūmu Kaldėu Eglutę. Savo f 
trumpoje kalboje eglutės apšvietimo ceremonijų proga prezidentas .;y* 
pareiškė: "Šios Kalėdos viltimis yra šviesesnės, negu bet kurios 
k itos p e r pask u t i nius ke I etą mėty".________________ ___ __________

EGIPTAS IR IZRAELIS IŠ ARČIAU
Jau kuris laikas pirmuosiuose 

laikraščių puslapiuose dažnai 
užtinkame Egipto ir Izraelio var
dus. Iš tų visų žinių ne vien'as 
yra susidaręs įspūdį, kad ara
bų ir izraelitų santykiai Arti
muosiuose Rytuose yra tiek su
sikomplikavę, k;ad be karo jų t 
niekada nebus įmanoma išspręs
ti.

Šiais metais New York Times 
savo Izraelio korespondentą Har
ry Gilroy pasiuntė į Egiptą ir 
Egipto korespondentą Kennett 
Love į Izraelį, kad jie ten susi
darytų bešališką nuomonę apie 
kiekvieną šių tautų ir jos nuo
taikas viena kitos atžvilgiu. Ma
nome, kad mūsų skaitytojams 
irgi bus įdomu išgirsti kai ku
rias jų mintis.

“Smėlio uždanga”
/

Žinome, kad arabų pasaulis 
nejaučia meilės izraelitams. Jie* 
kiek galėdami stengėsi nuslo
pinti arba bent izaliuoti Izraelio 
tautinį atgimimą, o dabar blo
kuoti valstybės vystymąsi fiziš
kai ir morališkai. Iš arabų taš
ko žiūrint, jų Izraelio blokavi
mas yra lygiai teisingas, kaip ir 
JAV “susilaikymo” politika So
vietų atžvilgiu. “Smėlio uždan
ga” tarp arabų ir Izraelio yra 
lygiai toks pat tikras dalykas, 
kaip kad “geležinė uždanga” 
tarp sovietinio ir vakarų pasau
lio.

Už fizinę izoliaciją daug reikš
mingesnė yra protinė izoliacija, 
vedanti į nesusipratimus ir blo
gus apskaičiavimus. Arabai ne
deda jokių pastangų suprasti 
Izraelį, nes jeigu jų izraelitų 
psichologijos supratimas ir pa
dėtų žvalgybai bei diplomatinei 
veiklai prieš Izraeli, bet tatai 
taipgi pasirodytų kaip ir lega
lus Izraelio pripažinimas Vidu
riniųjų Rytų tautų bendruome
nės nariu.

Geografinės aplinkybės, kaip 
S'uezo kanalo ir Aqaba įlankos 
kontrolė, atsakomybė už Gaza 
ruožo protektoratą, verčia Egip

to valdovus būti nuolatiniame 
“techniškame karo stovy” prieš 
Izraelį. «• Taipgi Egiptas negali 
pamiršti ir savo 1948 metų pra
laimėjimo prieš Izraelio armiją.

Izraelis arabų akimis

Palestinos arabai izraelitus 
sau piešia gudriais industrialiais 
barbarais, dėvinčiais daugumoje 
“khaki” spalvos marškiniais ir 
trumpomis kelnėmis, gyvenan
čiais pusiau anarchistiškose ben
druomenėse, susidedančiose iš 
buvusių teroristų, inžinierių ir 
Rumunijos spekuliantų, nesuge
bančių ūkininkauti. Premjerą 
David Ben-Gurion jie vaizduo
jasi vilku avies kailyje, kuris 
nors New Yorke mėgsta paple
pėti apie taiką, tačiau Viduri
niuose Rytuose tevartoja tik au
tomatinių ginklų kalbą.

Arabai yra įsitikinę, kad Iz
raelis išsilaiko ant nesveikos 
ekonomijos, pagrįstos užsienio, 
dau'giausia Amerikos žydų do
vanomis, pagrindų ir kad šie 
pagrindai sužlugs, kai tos dova
nos vieną kartą, liausis plauku
sios. Taipgi arabai galvoja, kad 
izraelitai tykoja pagrobti dabar 
jų žinioje esantį senąjį Jeruza
lės miestą, kaip ir visas kitas 
seniau Palestiną sudariusias že
mes. v

“Jeigu aš užmirščiau tave, 
o Jeruzale ...” -

Nevisi šie arabų įsivaizdavi
mai atitinka tikrenybę. Pirmiau
sia: Izraeliu nėra anarchistinė 
valstybė. įstatymai čia yra 
griežtai respektuojami tiek bu
vusių teroristų, tiek ir ramių 
piliečių. Vienybės jausmas ir dis
ciplina Izraelio gyventojų tarpe 
yra gana stipriai įsišakniję, ko 
išorinis pasaulis, o ypač kaimy
ninės arabų valstybės, neturėtų 
nedavertinti.

Kariški “khaki” drabužiai ir 
trumpos kelnės tikrai pasidarė 
labai populiari visų Izraelio pi
liečių, be luomų skirtumo, ap
ranga. Daugelis jaunų moterų

dėvi ir mėlynas darbines kelnes.
Niekas negali nuneigti ir ga

limybės, kad ateities Izraelio 
valdžia bandys užimti Jeruzalę, 
senąją Judėjos sostinę. Juk sio
nistų motto; “Jeigu aš užmirš
čiau tave, o Jeruzale, tenudžiū- 
va mano dešinioji ranka .. 
šiandien lygiai taip pat tebega
lioja. Izraelitai nejaučia kaltės 
užimdami žemes, priklaususias 
dabartiniams arabų pabėgė
liams, nors jie būtų labai paten
kinti, jeigu sąlygos leistų tuos 
pabėgėlius apgyvendinti kokio
je nors prideramoje vietoje. Ir 
iš pačių izraeįjtų pusės yra daug 
protestų prieš karinę valdžią, 
Keliones suvaržymus bei diskri
minuojančius įstatymus arabų 
nuosavybės atžvilgiu.

Izraelis supranta savo dabar
tinę priklausomybę nuo aukų iš 
užsienio, lodei izraelitai ir sten
giasi kaip galima greičiau pasi
daryti savistoviais tiek žemės 
ūkio, tiek pramonės srityje. Da- 

. bar dar užtinkamas klasinis skir
tumas tarp Oriento žydų ir Eu
ropos pabėgėlių antroje kartoje 
irgi, atrodo, bus išlygintas. Šian
dien kiekvieną besilankantį sve
timšalį stebina materialiniai 
naujosios vakarietiškos žydų 
valstybės laimėjimai: nauji fa
brikai, energingos naujos ūki
ninkų kolonijos, jauni žaliuojan
tys miškai sodinami ant nuogų 
kalvų ir nederlingos'e lygumose.

Arabai taipgi neklysta ir dėl 
Izraelio energingai bei efekty
viai pravedamos propagandos. 
Jie yra nepaprastai jautrūs žmo
nių, nuoširdžiai tarnaujančių 
jų reikalui, atžvilgiu. Klausimas, 
kurio nė vienas užsienio kores
pondentas neišvengia: “Kuri pu
sė jums labiau patinka? Argi nė
ra geriau gyventi mūsų pusė
je?”. Atsakant į šiuos klausi
mus tenka būti labai diplomatiš
kam. y

Egiptas žydų akimis

Izraelitų nuomone, Egiptas 
yra didžiulių kontrastų tarp 
saujelės turtuolių ir masės be
turčių kraštas. Tai sąlygos, ku
riose neįmanoma pastoviai išsi
laikyti jokiam Kairo režimui. 
Dabartinių Egipto militaristinių 
valdovų pastangos šį kontrastą 
išlyginti teneša labai mažus vai
sius.

Izraelio pažiūra į Egiptą, stip
riai atmiešta pykčiu ir pranašu
mo jausmu, niekada negali at
nešti gero sugyvenimo tarp šių 
dviejų valstybių. Izraelio vadai 
ir jų draugai užsieniuose dažnai 
pabrėždavo, kad jų valstybės 
sukūrimas Artimuosiuose Ry
tuose bus naudingas visai apy
linkei, nes jų valstybė sugebės 
pagaminti daug pigių ir gerų 
manufaktūros prekių. Nieko 
blogesnio arabų supratimu ne
galėjo būti pasakyta. Egiptas 
ir kitos arabų tautos irgi turi 
pramoninių ambicijų ir bijosi 
negalėsiančios rungtyniauti su 
Izraelio gudrumu, paremtu už
sienio kapitalu. Jie taipgi kalti
na ' britus ir kitas galingąsias 
valstybes, pasmerkusias Egip
tą būti žemės ūkio šalimi ir įga
linusias Izraelį prisiimti ekono
minio imperialisto rolę Artimuo
siuose Rytuose.

(Bus daugiau)

A. D. JOTEIKI S

Lietuvos reikalai po dviejų 
Ženevos konferencijų (liepos 
ir lapkričio m.) ir kas toliau?

(Tęsinys)

Toliau, kai tik Ženevoje Molotovas at
metė Vakarų pasiūlytą Vokietijos sujun
gimo planą, Ženevos sferose praplito Vo
kietijos neutraliteto statusas, manant, jog 
esant Vokietijai neutraliai, Sovietai galės 
(ar galėtų) priimti Vokietijai sujungti Va
karų pasiūlymą (demokratinius rinkimus). 
Tokiomis nuomonėms likviduoti Vakarų 
Vokietijos užsienio reikalų ministeris von 
Brentano, nuskridęs į Ženevą, spaudos at
stovams pareiškė, jog:

a. pasiruošimas Ženevos konferencijai 
vakariečių buvo pilnai suderintas su Va

karų Vokietijos^ vyriausybe ir visais klau
simais pilnai susitarta, o taip pat abi šau
lys konferencijos metu yra ankštame kon
takte;

b. pareiškė dėkingumą vakariečiams už 
jų lojalumą ir vokiečių interesų gynimą; ir

c. jog nereikia pervertinti neutraliteto 
šalininkų tendencijų Vokietijoje, nes tai 
yra “tik saujelė politikų, neturinčių dides
nės įtakos — tautiniai bolševikai, apie ką 
netenka1 visai kalbėti” (Basler Nachrich- 
ten, 12 Nov., 1955). Jeigu ir tikėti Brentano 
pareiškiriiams, tenka čia rpiminti ir tą ap
linkybę, jog Vokietijoje yra ir kita grupė 
Vokietijos neutraliteto šalininkų, būtent 
vadinamo ginkluoto Vokietijos neutralite
to.

Manau, didesnės reikšmės yra pareiški
mas vokiečių FDD (Freie Demokratisclie 
Partei — laisvųjų demokratų) vadovybės 
(Dehler’io), jog dabar po Ženevos nepasi
sekimų Vokietijos sujungimo klausiniu rei
kia derėtis vokiečiams tiesiog su Sovietų

-------  ------ -— -------------------- ——-—— -----_ 
Rusija, be tarpininkų (Vakarų). FDP yra 
viena iš didesnių Adenauerio koalicijos 
grupių ir jos toks nusistatymas, be abejo
nės, silpnins Adenauerio koalicijos bloko 
politiką.

Negalima taip pat visiškai paneigti kai 
kurių narių tarpe tiesioginių derybų ten
denciją su Maskva ir CDU (krikščionių 
demokratų) — Adenauerio partijoje. Ben
drai tektų pasakyti; jog tendencijų sudaryt 
su Rusija santykius tiesioginiu keliu ir' 
derėtis Vokietijos sujugimo reikalu yra vi
suose Vokietijos politiniuose sluoksniuose. 
Didėjant Vokietijoje nacionalizmui, prisi
menama Bismarko politika ir jojo palin
kimai Rusijos linkui; kitos grupės prisi
mena Rapalo sutarties laikus. Buvęs Rei
cho kancleris Wirth (tuomet centro kata
likų-parti jos), visą Hitlerio ir karo laiko
tarpį praleidęs JA Valstybėse, grįžęs Vo
kietijon viešose paskaitose ir spaudoje ra
gina tiesioginiai derėtis su Sovietų Rusija 
be tarpininkų, nekalbant jau apie Olen- 

hauerio pareiškimus. šitos tendencijos 
mums aiškiai parodo sunkumus Adenaue
rio vyriausybės bloko ir sunkumus Vaka
rų Aliantams išlaikyti Vakarų Vokietiją 
savo tarpe, savo politinių sąjungininkų ko
vai prieš rusiškąjį komunizmą. Tą tiesio
ginių derybų norą patvirtina ir greitas vo
kiečių visuomenės pritarimas Adenauerio 
kelionei Maskvon (spalio mėn.) kalbėtis 
dėl tiesioginių santykių užmezgimo bei be
laisvių grąžinimo.

Nenorėčiau šituo tvirtinti, jog Vakarų 
Aliantams nepavyks išlaikyti Vakarų Vo
kietijos savo sąjungininkų tarpe kovai 
prieš bolševizmą, bet norėčiau tvirtinti, jog 
Aliantai už tai užmokės Vokietijai labai 
brangiai, -lygiai taip, kaip jie (ypatingai 
Roosevelt’as) užmokėjo Sovietų Rusijai 
labai daug karo metu ir net per daug, 
kad ją (Rusiją) nepertrauktų Hitleris sa
voj on pusėn, kas buvo bandoma, sunkė
jant hitlerinės Vokietijos padėčiai.

Išvadoje tad tenka pabrėžti, kad Vokie- 

tija tampa stiprus politinis partneris, — 
jai bus daroma visokių nuolaidų, teikiama 
gėrybių, ir bus klausoma jos balso. Todėl 
Lietuvos bylos reikalas priklausys nuo 
dviejų pagrindinių valstybių nusistatymo 
ir valios: JAV ir Vokietijos. Kiti kraštai 
bus tik pagalbiniai faktoriai, o D. Britani
ja, kaip aš nekartą esu minėjęs, Lietuvą 
ir kitas Pabaltijo valstybes yra nurašiusi 
jau Sovietų Rusijai. Išeina tad, jog lietu
vių veikla pirmon galvon ir sustiprinta 
veikla, neatidėliojant turi eiti JAV, kad:

a. išgauti iš JAV vyriausybės narių pa
skelbimą, jog JAV kovos už išlaisvinimą 
visų Rytų Europos 9 pavergtųjų valstybių 
(taigi ir Lietuvos ir kt. Pabaltijo valsty
bių), bet ne lik už išlaisvinimą satelitinių;

ir b. stengtis pakeisti pasiūlytą Ženevoj 
Europos Saugumo Pakto projektą ta pras
me, kad, sudarius Europos saugumo paktą, 
faktiškai nebūtų Lietuva atiduota Sovietų 
Rusijai. |

Bus daugiau)
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ADELĖ DeROSSE

~žTnios iš los angeles
Dr. Juliaus J. Bielskio 65 m. amžiaus sukakties proga

Kadangi Los Angeles lietu
viai ruošiasi iškilmingai pami
nėti mūsų konsulo Dr. J. J. Biels
kio 65-tą gimtadienį, tai bus tik
rai vietoje nors trumpai prisi- 
minti keletą biografinių bruožų 
iš jo visuomeninės ir valstybi
nes veiklos.

Dr. .Julius J. Bielskis atvyko 
į JAV. 1909 m., būdamas vos 18 
metų. 1915 m. tapo šios šalies 
piliečių, ir tuojau įsitraukė į lie
tuvių veiklą, kurioj ir šiandien 
aktyviai reiškiasi.

1916 metais, Amerikos Lie
tuvių Tautos Tarybos deleguo
tas, kovo mėnesį išvyko Lietu
von, kad galėtų patirti tenykščių 
padėtį ir surasti galimybių su
sisiekti Amerikos lietuviams su 
karo parblokšta Lietuva. Grį
žęs Amerikon, važinėjo po lietu
vių kolonijas su paskaitomis ir 
padėjo Tautos f ondui organi
zuoti paramą karo nukentėju
sioms. Vėliau buvo išrinktas 
Amerikos Lietuvių Tautos Tary
bos prezidentu.

1917 metais buvo įpareigotas 
organizuoti Lietuvių Informaci
jų Biurą Washington, D. C. Tą 
biurą jis įsteigė 1917 m. gegu- 
žės.mėn. ir jį vedė iki 1919 me
tų pabaigos. Tais pačiais metais 
buvo išrinktas Lietuvos Vyčių 
organizacijos centro prezidentu.

Amerikos lietuvių organizaci
jų seime (Baltimore, Md.) 1919 
mętais buvo išrinktas vyriausiu 
“Lietuvos Sargų” organizato
rium, tikslu teikti Lietuvai ka
rinę paramą. Vėliau jis koopera
vo su Lietuvos valstybės atsiųs
ta karine misija su brigados ge
nerolu Swarthaut priešakyje, 
1919 metų gale su karine misi
ja ir brigados karininke] štabo 
branduoliu išvyko į Lietuvą. Pa
skirtas kapitonu, buvo įparei
gotas brigados generaliniu in
spektorium ir ryšininku tarp 
Lietuvos vyriausybės ir ameri
kiečių karininkų.

1920 metais jaunas J. J. Biels
kis grįžo į JAV ir čia Lietuvos 
Valstybės Ministrų Kabineto ta
rimu buvo prijungtas prieškari
nės misijos, o vėliau, tą likvi
davus, perėjo veikti prie finan
sinės misijos su Jonu Vileišiu 

pryšakyje. Tai misijai grįžus 
Lietuvon, Griniaus vyriausybė 
paskyrė jį Lietuvos finansinio 
atstovo Amerikoje pareigas eiti, 
nuo pat laiku, nors neoficialiai, 
jis ėjo ir konsulo pareigas iki 
JAV vyriausybė suteikė Lietu
vai pripažinimą.

JAV vyriausybei suteikus 
Lietuvai pripažinimą, Lietuvos 
Prezidentus Stulginskis paskyrė 
jį konsulu ir įpareigojo organi
zuoti pirmąjį konsulatą Ameri- 
Koje. Konsulatas buvo įsteig
tas New lorke. J j, J. Bielskis 
ėjo konsulo pareigas iki 1926 
metų lapkričio mėn. Vėliau, pa
sitraukęs iš Lietuvos valstybės 
tarnybos, perėjo dirbti draudi
mo bendrovėn, išmokėjimų tvar
kymo skyriun.

Įsikūręs gyventi Los Angelė
je 1930 m., tuojau ėmėsi darbo 
organizuoti vietos lietuvių vei
kimą. Kiek vėliau Lietuvos pre
zidentas Smetona paskyrė jį 
Lietuvos garbės konsulu. Tas 
pareigas jis ir dabar tebęjna.

Įvertindama jo veiklą, Lietu
vos vyriausybė apdovanojo jį Di
džiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino Orcienu, Rikijo laips
niu.

Kaip pirmiau rytinės Ameri
kos valstijose, taip ir vėliau Ka
lifornijoje, pirmininkauja įvairių 
organizacijų posėdžiuose — su
važiavimuose.

Nei atsakomingos tarnybos 
pareigos, nei jo dažnas dalyvavi
mas lietuvių veikloje nekliudo 
jam reikštis ir miesto pareigo
se. Nuo JAV su Japonija karo 
pradžios Dr. J. J. Bielskis stojo 
savanoriu Los Angeles miesto 
atsargos policijon. Atliekamu 
laiku tose pareigose išbuvo aš
tuonerius metus, eidamas atsar
gos policijos kapitono pareigas. 
Pasitraukiant jam iš tų parei
gų, policijos vadovybė įteikė pa
dėkos atestatą...

Lietuvių spaudoje Dr. J. J. 
Bielskis dalyvauja jau net nuo 
1915 metu. Rašė ir rašo dau
giausia publicistikos srity, pasi
rašydamas įvairiais slapyvar
džiais. Parašė ir išleido net ke
letą knygučių lietuvių ir anglų

, ' UNITED PRESS-NAU.U ’M p t,.
Prez. Eisenhoweris, paisydamas daktarę patarimo praleisti dau

giau laiko gryname ore, paėmęs dvi savaites atostogę, atvyksta į 
Boca Chica aerodromą Key West. Čia jis sveikina pasitikusią jį 
minią.________________________

kalbomis.
Dr. J. J. Bielskis labai daug 

darbo, laiko ir pinigų aukojo iš
kėlimui lietuvių vardo Los Ange
les mieste ir Kalifornijos vals
tijoje. Kur tik pasitaikė proga 
bei galimybė tarptautiniuose 
įvykiuose iškelti Lietuvos tris
palvę, ten konsulas Bielskis su 
ponia dalyvavo ir Lietuvos tris
palvė plevėsavo.
Iš šeimyninio gyvenimo

Elžbietos ir Mykolo Bielskių 
sūnus, gimė Dr. Bielskis 1'891 
m. sausio mėn. 6 dieną Tautu- 
venuose, Žemaitijoje. Atvyko į 
JAV. 1909 metais. O 1919 me
tais vedė Oną Akucevičiū'tė, su 
kuria ir šiandien gražiai gyvena. 
Išaugino sūnų Alfredą ir duk
rą Rūtą. Grakšti gražuolė Rūta 
baigė Kalifornijos universitetą 
ir ištekėjo už Dr. D. L. Hag- 
mann. Ji jau auklėja savo gra
žią šeimą, — dvi dukrytės ir sū
nų. Jaunasis Alfredas Bielskis 
ištarnavo JAV kariuomenėje 7 
metus, o dabar studijuoja Kali
fornijos valstijos universitete 
Alfredas taipgi yra vedęs ir auk
lėja sūnų ir dukrą.

1956 m. sausio mėn. Dr. J. J. 
Bielskis pasitraukia iš savo tar
nybos. Užklaustas, kaip leis lai
ką, jis linksmai ir energingai 
atsakė, kad daugiausia skirsiąs 
laiko ir darbo lietuvių veiklai. 

Būdamas laisvas nuo tarnybinių 
pareigų, galėsiąs daugiau susi
kaupti ir rašyti. Iki šio laiko 
tegalėjęs rašinėti tik atsitikti
nai.

Prisimindami Dr. J. J. Biels
kio ilgų metų veiklą Lietuvos ir 
lietuvių labui (ypač anais lai
kais, kada tų veikėjų buvo taip 
apgailėtinai mažai) šia jo 65-to 
gimtadienio proga mes Los An
geles lietuviai įsipareigokim 
gražiai ir širdingai pasakyti jam 
ačiū už praeities darbus ir pa
linkėti jam daug linksmų gim
tadienių!... O tą galėsim atlikt 
tik dalyvaudami jo gimtadienio 
bankete, kurį ruošia ALT ir 
ALB Los Angeles skyriai sekma
dienį, sausio 8 d., 4 v. 30 m. p. p. 
Hollywood Roosevelt Hotel, Blos
som Room.

Visu kraštu inžinierių ir 
architektų dėmesiui

Amerikos ir Pasaulinės Inž. 
ir Arch. S-gos nariams bei 
“Technikos žodžio” skaitytojam 
pranešama, kad 1955 m. gruo
džio 4 d. išrinktoji techn. spau
dos sekcijos vis. susirinkime va
dovybė pareigomis pasiskirstė 
taip: spaudos sekcijos vadovas
— Vytautas Vintartas, “Techni
kos žodžio” redakcinės kolegi
jos ir ątsak redaktoriaus adre
sas — Edmundas Jasiūnas, 5741 
S. Loomis, Chicago 36, Ill., USA,
— ats. technikinis red. G. J. La
zauskas, — “Technikos žodžio” 
administratoriaus adresas, (ne
pasikeitęs) : K. Paukštys, 2610 
W. 47 St., Chicago 32, Ill., USA,
— administratoriaus pav. — J. 
Slabokas.

ALLIAS ir PI.IAS organas — 
žurnalas “Technikos žodis” nuo 
1956 m. sausio mėn. eis regu
liariai kas du mėnesiai. Reda
guos redakcinė kolegija, ats. re

daktoriui ir techn. red. vadovau
jant. Kolegijos sudėtis bus pa
skelbta “Technikos žodyje’’, ku
rio pirmasis 1956 m. numeris iš 
spaudos išeis sausio mėn. pabai
goje.

Visų kraštų kolegos inžinie
riai ir architektai, S-gos skyrių 
valdybos ir nariai kviečiami ak
tyviai bendradarbiauti savo pro
fesinėje spaudoje, siunčiant 
“Technikos žodžiui” techniki
nius straipsnius ir informacijas 
apie veiklą, taip pat nuotraukas, 
brėžinius ir kt. Kadangi Tž bus 
spausdinamas offsetiniu būdu, 
todėl dabar nebus jokių sunku
mų spausdinti formules, brėži
mus ir šiaip Įvairias iliustraci
jas.

Spaudos sekcijos vadovas pa
laikys glaudų ryšį su S-gos cen
trais ir visų kraštų skyriais. Vi
si, S-gos nariai ar šiaip dirban
tieji technikos srityje, kviečiami 
į savo periodinės profesinės 

Distrikto indėlių taupymo 
sąskaitoje Jūs galėsite pel
nyti 20% dividendų virš vi
durkio. kūsų nauji iš anksto 
apmokėti pažymėjimai ilgiems 
metams duoda dar aukštesni 
dividendą.i

Iš anksto apmokėti pažymėjimai dabar 
parduodami dešimčių grupėmis po $75 
kiekvienas. Kas $75 išaugs iki pilno šimto 
dolerių lygiai per 98 mėnesius.

SAVIHCS

Indėliai čia yra saugūs, 
sveiki, pastovūs, apdrausti 
nuo bet kurių nuostolių fede
ralinės valdžios agentūroje.

Jūs galite atidaryti indėlių 
sąskaitą vienu arba keliolika 
pilnų šimtų dolerių.. Dividen
dų čekiai bus siunčiami paš
tu kas 6 mėnesiai.

and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street 
CL iff side 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS Secretary

spaudos talką.
G. J. Lazauskas,

ALIAS Chicagos sk. valdybos 
įgal. spaudos reikalams

Cicero demokratų 
kandidatai

Cicero demokratų organizaci
ja išstatė savo kandidatus į pir
kinius miesto pareigūnų rinki
mus. Iš jų du pastatyti j tas vie
tas, kurias laiko republikonų 
partija. Išstatyti šie: miesto pre- 
identu — James J. Zourek, val

tininku — Jerry Janecek, ko- 
ektor'um — Walter E. Harbutt, 
riesto prižiūrėtoju — Serwyn 
Towak. Henry J. Sandusky, iš- 
inktas miesto prezidentu kaip 
er o' ra'as. nori pabėgti dėl no- 

ninącijos kaip republikonas. Tad 
T. Zaremba, mie to prižiūrėto- 
as, kuris pasitraukia kaip de

mokratų žmogus, nori siekti tos 
■>at vietos GOP biletu. Sandusky 
ir Zaremba yra susipykę su aps

PRADEDANT SAUSIO 1 DIENĄ
MUSŲ TAUPYTOJAI GAUS

jjKŠTEsniUS

krities demokratų organizacija, 
kad ji, skirstydama darbą Cice
ro demokratams, nepasitarusi 
su jais.

Brighton Parko žinios
— Juzė joniškietė taip persi- 

valgė per Kūčias šližikų su aguo
nų pienu, kad į šipulius sulaužė 
krėslą.

— Andrius Duonkepys visą 
laiką buvo vienišas, bet per Kū
čias pastorėjo — atsirado žmo
na ir duktė. Tikimės, kad per 
kitas Kūčias dar labiau pastorės.

— Arutis Mieželis, 2419 W. 
45 PI., įteikė motinai Kalėdų do
vaną, supakuotą į 12 dėžių. Mo
tina ardė tą paką pusę valandos 
ir galvojo, kad čia yra juokai — 
nieko neras. Pagaliau apsidžiau
gė radusi dovaną — nylon koji
nes. < J. Būga

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbšti?

NEW YEARS DAY

When New Years Eve is gay but dry, 
I’ve no regrets — and this is why:
On New Years Day my head is clear.

And feeling fine. I still can hear
The New Year ringing in without.
The Old Year needing writing out.
When New Years eve is gay but dry,

B. R. Drake v

AUGUSTAS SALDUKAS 
Midland Savings and Loan 

Ass’n. Prezidentas
LINKI LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS 

GEROS VALIOS LIETUVIAMS

LAIMINGŲ 1956 METŲ!

Prabėgusieji 1955 metai mūsų bendrovei buvo vieni 
iš geriausiųjų. Mes isigyjome daug naujų taupytojų. 
Mūsų turtas užaugo apie vieną milijoną dolerių. Taip 
pat turėjome gražaus pelno, kuris įgalina mus mokėti 
mūsų taupytojams aukščiausią dividendą, 

l
Širdingai dėkojame visiems mūsų taupytojams ir 

kestumeriams už puikų kooperavimą, naudojantis mūsų 
įstaigos patarnavimais.

Linkime visiems lietuviams Laimingų Naujųjų Metų!

B. R. DRAKE, Inc.
2409 So. Laramie Avenue Cicero 50, Illinois

OLympic 2-6404

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS
Telefonas: LAfayette 3-6719
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iŠ UETUVĘJ GYVENIMO vą materiališkai ir morališkai.
Antanas Gintneris

DAN KURAITISKalėdų žibučiai
Kai mano laikais Lietuvoje 

piemuo baigdavo tarnybą pas 
ūkininką, tai gaudavo kiek pa- 
viržio (priedo valgomais pro
duktais) : lašinių bryzą, duo
nos bakaną ir kilų pridėčkų. 
Tai būdavo, amerikoniškai 
kalbant, “bonusąs”.

Nevisi ūkininkai savo sam
domai šeimai metų gale (tar
nybos metai baigdavosi apie 
Kalėdas) duodavo paviržį. Ta
čiau tokių užkietėjusių ūkinin
kų nedaug tebūdavo, švenčių 
metu pas daugumą suminkštė
davo širdys ir jie savo samdo
mą šeimyną apdovanodavo.

Mūsų Amerikoje apie laši
nių bryzus ir duonos bakanus 
kaipo švenčių dovanas niekas 
pė nekalba, švenčių dovanos 
čia susideda iš “minkoučių”, 
brangių rakandų, automobilių, 
televizijos ir radijo aparatų 
bei panašių brangių dalykų. 
Ma ž m o ži a i- m a žm ož ėl i a i yra 
dalinami milijonais jauniams 
ir vaikams. Jie gražiai papuoš
ti, į patrauklius įvairiaspalvius 
popierius suvynioti. Per Kalė
dų šventes, kaip apskaičiuoja
ma, Amerikos žmonės išleidžia 
apie šešis bilijonus dolerių.

Taip, amerikiečiai nesigaili 
pinigų, tarpusavy apsimainy
dami dovanomis, švenčių pro
ga (ir kitomis progomis) jie 
p a r o d o didelį širdingumą, 
žmoniškumą ir artimo atjau
timą. Lyg bibliški “trys kara
liai”, jie gabena dovanas į įvai
rias pasaulio dalis. Štai Berly
ne Amerikos kareiviai išdali
no dovanas 7,000 vokiečių naš
laičių. Jie papuošė šimtus eg
lučių, prie kurių buvo sudėtos 
dovanos.

Tas pat buvo ir kituose kraš
tuose: Japonijoje, Formozoje, 
Islandijoje ir kitur, kur yra 
įsteigtos Amerikos militarinės 
bazės. Amerika savo kariuo
menės dalinius ten laiko tam, 
kad galėtų apsaugoti laisvąjį 
pasaulį nuo tokio likimo, koks 
ištiko visą eilę rytų Europos 
valstybių.

Įsidėmėtina tai, jog Amerika 
kituose kraštuose savo kariuo
menę laiko ne tam, kad tuos 
kraštus galėtų pavergti, bet 
tam, kad galėtų tuos kraštus 
nuo pavergimo apsaugoti. Į tų 
kraštų vidujinius reikalus ji 
visiškai nesikiša. Ir savo bazes 
Amerika ten turi tik pagal lai
svą susitarimą. Kai tiems kraš
tams yra reikalinga parama, 
tai Amerika, lyg tie bibliški 
trys karaliai, atsiskubina su 
dovanomis ir visokiomis gėry
bėmis.

Baigiasi kalėdinių blizgučių 
laikotarpis. Tačiau skelbiami 
to laikotarpio šūkiai nebus už
miršti. Amerikos žmonės ne 
tik švenčių metu, bet ir visą 
laiką stoja už tai, kad ramybe 
galėtų naudotis visi geros va
lios žmonės.

Liet. Bendruomenės 
įstatai

JAV Lietuvių Bendruomenė 
tvarkosi pagal laikinuosius įsta
tus, kurie Loko buvo priimti, or
ganizuojant Lįetuvių Bendruo
menę prieš 3—4 metus. Jie su
daro pagrindinius organizacijos 
rėmus, kurie buvo sudaryti ir 
numatyti ateities darbams. Ta
čiau gyvenimo praktika parodė, 
kad toki laikinieji LB įstatai jau 
reikalingi peržiūrėti ir pataisyti. 
Jie turi Įvairių spragų, trūku
mų ir netobulumų. Ir šiam dar
bui atlikti yra išrinkta korąisija 
iš trijų Tarybos atstovų. Visuo
menės pareiga tik pareikšti pa
stebėtus Įstatų trūkumus, kurie 
turėtų būti peržiūrėti ir atitin
kamai pataisyti ar papildyti.
Nuomonės

žinome, kad kiekvienas žmo

gus, vienu ar kitu reikalu, turi 
savo atskirą nuomonę, šia pro
ga kiekvienas gali pareikšti sa
vo nuomonę tuo klausimu. Tai 
buvo prašoma padaryti žodžiu, 
raštu ar per spaudą. Terminas 
jau baigiasi — iki sausio 1 d. 
Vėliau išrinktoji komisija svars
tys Įstatų pakeitimo ir papildy
mo reikalą, kurie vėliau dar bus 
svarstomi Tarybos suvažiavime 
ir galutinai patvirtinti. Įstatai 
turi būti aiškūs, suprantami ir 
praktiški, kad būtų sklandesnis 
darbas ir našesnis organizacinis 
veikimas.
Apygardos

Jau gyvenimas parodė, kad 
LB Apygardos pateisino savo 
veikimą. Jos atlieka didelį vaid
menį, jei tik turi išsirinkusios 
tinkamą vadovybę. Tačiau pa
čiose apygardose pastebėta ke
letas nesklandumų ir jos pačios 
per mažai turi savarankiškumo, 
pav. nėra įteisintos įvairios ta
rybos ar komisijos.

Apygardos suvažiavimuose tu
ri turėti sprendžiamąjį balsą ne 
tik apylinkių atstovai nuo 25 na
rių vienas, bet ir pačios apygar
dos valdybos ir kontrolės komi
sijos nariai. Be to, reikalinga 
duoti sprendžiamąjį balsą ir pa
galbinių komisijų ar tarybų at
stovams, pav. kultūros, švietimo, 
ekonominės, jaunimo ir t. p.

Reikėtų pertvarkyti ir apygar
dos valdybos kadenciją. Dabar 
renkama vieneriems metams. 
Tai nėra logiška. Turėtų būti: 
apylinkė — 1 metams, apygar
da — 2 metams ir taryba —-3 
metams. Dabar apygardos val
dyba nespėja įgyvendinti savo 
planų.
Tarybos

Dabar įstatai numato tarybos 
rinkimų tvarką. Patys rinkimai 
atliekami per apygardas. Atro
do, kad tokia tvarka nėra tiksli. 
Bendri tarybos narių rinkimai 
galėtų duoti daugiau pasitikėji
mo. Įstatuose visai nereikėtų 
numatyti tarybos rinkimų tvar
kos. Jie gali būti trumpesni, o 
taryba gali leisti rinkimų taisyk
les. •
šalpa

Kaip žinome, Baltas savo šal
pa rūpinasi tik užsienyje pasili
kusiais mūsų tautiečiais. Vieto
je neturime jokio organo, kuris 
tuo reikalu rūpintųsi. Turime 
savo tarpe vargo ištiktų lietu
vių, kurie reikalingi pašalpos ar 
kitokios pagalbos. Čia Lietuvių 
Bendruomenės pareiga tokiems 
asmenims padėti, jei Baltas nie
ko negali. Tačiau įstatai visai 
nenumato šalpos reikalo. Turė
ti d v išalpos organizacijas taip
gi nėra patogu ir tikslu. Būtų 
praktiškiausia susitarti su Balto 
vadovybe, šitą šalpos klausimą 
tinkamai išspręsti ir apie tai įs
tatuose pažymėti. Kitaip Lietu
vių Bendruomenė nebus pilna 
organizacija, jei ji šito klausi
mo nesutvarkys. Tuo reikalu 
jaučiamas LB nepasitenkinimas.
Pastabos

Įstatuose visai nėra kalbama 
apie Kultūros Fondo organizavi
mą ir jo įsteigimą.

'Apylinkės 'veikime nėra nu
matyta jokių institucijų, kurias 
galėtų turėti: ūkio, sporto, kul
tūros ir t. t.

Reikėtų numatyti, kad į ĖB 
galėtų įsijungti atskiros orga
nizacijos, kurios nariai mokėtų 
nustatytą mokestį ir galėtų su
daryti atskirą savo apylinkę.

Solidarumo mokesčio paskirs-^ 
tymą visai galima nerašyti įs
tatuose, nes jo paskirstymą tu
rėtų padaryti tarybos suvažia
vimas.

Būtų galima tik pažymėti, kad 
Lietuvių Bendruomenės nariai 
remia Lietuvos išlaisvinimo ko

Chicagos skautininkų 
Ramovės gyvenimas

Chicagoj ir jos apylinkėj gyve
na arti šimto skautininkų,-kių. 
Didelė dalis šių skautininkų pri
klauso ■ skautininkų Ramovei, 
Chicagoje.

Š. m. gruodžio 17 d. skt. Ra
movės skautininkai,-ės turėjo 
metinę sueigą. Vienas iš svar
biųjų sueigos punktų buvo 
teisin. sktn. A. Aglinsko pašne
kesys tema — “skautininkų Ra
movės teisinė padėtis skautų są
jungoje. Skautininkas prisimD 
nimais grižo į Nep. Lietuvos lai
kus ir peržvelgė skautininkų Ra
movės kūrimąsi, jos veiklą ir, 
nuosekliai atkeliavęs į dabartį, 
apgailestavo, kad skautininkų 
Ramovės, ypač, kaip Chicagoje, 
kuri apjungia keliolika dešim
čių skautininkų, neturi spren
džiamos teisės skautų sąjungo
je. Tuo pat metu periferijoje 
esanti skiltis šia teise naudojasi.

Po paskaitos — pašnekesio 
šiuo klausimu vyko gyvos disku
sijos. Susirinkusieji nusprendė, 
kad skaut. Ramovės siektų sta
tutinės padėties skautų sąjun
goje.

Buvo aptartas ir pasyviųjų 
skautininkų klausimas. Išryškė
jo nuomonė, kad, eilę metų ati
dirbęs skautų eilėse, skautinin
kas, dėl vienų ar kitų priežasčių 
dabar pasitraukęs į pasyviųjų 
eiles, negali prarasti skautinin
ko laipsnio, kaip kad yra nepra
randamas mokslo laipsnis, nors 
tą mokslo laipsnį turį ir nedirba 
mokslinio darbo. Tik pasyvie
siems skautininkams buvo pasiū
lyta būtinos prievolės: priklau
syti vietos skautininkų Ramovei, 
remti skautišką spaudą, pačiam 
užsiprenumeruoti ir skautybės 
reikalui skirti bent vienos dienos 
uždarbį.

Čia pat buvo sudaryta ir komi
sija skautininkų Ramovės ir pa
syviųjų skautininkų stautinei 
padėčiai tirti, teisinės padėties 
siekti skautų sąjungoje. Į komi
siją išrinko skautininkus: teisin. 
A. Aglinską, Kliorę, Kvyklį.

Skautininkai — broliai vienin
gai pareiškė nepasitenkinimą dėl 
veikiančių skautininkių draugo
vių, kurios, jų supratimu ir įsi
tikinimu, tik skaldančios skau
tininkų jėgas. Ir sueigoj esan
čias seses prašė perteikti jų pa
geidavimą ir nuomonę seserijos 
vadi j ai.

Ramovės pirmininkė, sktn. Z. 
Juškevičienė, padarė metinį Ra
movės veiklos pranešimą. Iš jo 
paaiškėjo, kad darbų centre sto
vi skautiško jaunimo auklėja
masis momentas. Ramovės val
dyba yra susirišusi su vietos tri
jų tuntų tuntininkais, numačiu
si bendro auklėjimo paskaitų 
ciklą ir pakvietusi paskaitinin
kus.

Jaunimui kultūrinėms verty
bėms perteikti pasirinkta pa
traukli forma — kultūrinio po
būdžio pobūviai su paskaitėle, 
arbatėle, paties jaunimo trum
pa programėle ir šokiais. Nusta
tytas ir techniškas tų pobūvių 
rengimas.

Sudaryta nauja valdyba, ku
ri pasiskirstė pareigomis: pir- 
min. sktn. Z. Juškevičienė, sek
retorius sktn. Augustinavičius, 
iždin. sktn. Orentas. Nauja val
dyba planuoja tartis su vietos 
tuntų vadovybėmis ir pravesti 
draugininkų kursus.

Sueiga vyko draugiškoj nuo
taikoj, prie kavos puodelio. Ma
žos vaišės sudarė sąlygas ilgiau 
pabendrauti, pagyventi proliš- 
ka nuotaika, ilgiau pasvarstyti 
skautiškus reikalus. Dalyvė

Puikus Dariaus-Girėno 
priminimas

Sekdami jau seniai Nepriklau
somoj Lietuvoj įsigyvenusį pa
protį įvairiais būdais pagerbti ir 
visuomenei priminti Dariaus- 
Girėno didvyrišką žygį per At
lantą, atnaujinom jų atminimą 
ir savo gaminių naują laidą pa
vadinom Sparnuotų Lietuvių 
vardu.

f' TRUMPAI j

— Aleksas ir Bronė Urbonai, 
kurie turi maisto produktų krau
tuvę, 4559 S. Hermitage av., ak
tyviai remia visus lietuviškuo
sius reikalus. Be maisto produk
tų, turi ir lietuviškos spaudos 
skyrių. Gal būt dėl to Town of 
Lake lietuvių kolonijos tautie
čiai juos taip gausiai lanko ir 
biznyje paremia, (j).

— L. Bendruomenės Town of 
Lake Apylinkes Valdyba ruošia 
Naujųjų 1956 Metų sutikimą 
Rožių Klubo salėje, 1820 W. 46 
Street, Chicagoje. -Pradžia 8 v. 
vakare. Humoristinė programa, 
vandenilio bombos ir oro torpe
dos sprogdinimas, kiti reti ir 
įdomūs dalykai. Visi kviečiami, 
visi laukiami! Salėje jus laukia 
gražiai padengti staliukai, už
kandžiai nemokamai ir gera A. 
Ramonio orkestro šokių muzi
ka. Įėjimas visiems laisvas ir 
nemokamas, (j).

— Bronė Maleckienė, Town of 
Lake kolonijos gyventoja prieš 
Kalėdų šventes buvo susirgusi 
ir vos begalėjo ištarti žodį. Da
bar sveikata gerėja ir atrodo, 
kad netrukus visiškai pasveiks, 
(j).

— Jonas Janulaitis, “Nidos” 
Knygų Klubo esančio Londone, 
Anglijoje, atstovas JAV, iš vie
nos platinimo vietos gavo “Ni
dos” išleistą knygą “Ponia Bova
ry” su keistoku pažymėjimu: 
“Katalikams, be Bažnyčios lei
dimo, negalima skaityti”. Ant 
kitų tos knygos egz. užrašyta: 
“Indeksuotos”. Jeigu jau šita 
Gustave Flaubert “Ponia Bova
ry”, kurią vertė Alė Rūta reikia 
laikyti “indeksuotų” knygų skai
čiuje, tai ką jau bekalbėti apie 
kitas lietuvių kalba išleistas kny
gas, kurių ligšiol niekas ’’nein
deksavo” dar. (j).

— Už Dr. Vincą Vilkaitį, mi
rusį 1943 m. Sibiro tremtyje, 
buvusi Dotnuvos žemės Ūkio 
Akademijos rektorių, mišios bus 
laikomos sausio 2 d. 8 vai. ryto 
tėvų jėzuitų koplyčioje (5541 S. 
Paulina). Giminės, draugai ir 
pažįstami maloniai prašomi jose 
dalyvauti.

— Dailininkas Adomas Var
nas ir šeima, užuot sveikinę 
švenčių proga, aukoja $15.00 
Lietuvių studentų fondui.

— M. Page “Naujienų” lau
žytojas, prieš Kalėdas staiga su

Artinasi jų Lietuvos, garbei 
įvykdyto žygio 25-kių metų su
kaktis. Todėl Birutės saldainių 
gamintojai, Baltic B-vė Brook
lyn , N. Y., šia reikšminga pro
ga šiais metais išleido 1-mos rū
šies šokoladinius saldainius Da
riaus-Girėno vardu dviem nau
jais menininko J. Juodžio sko
ningai nupieštais lakūnų pa
veikslais.

Vienas paveikslas dengia sal
dainių dėžutės viršų, o antras 
įdėtas į vidų su lakūnų didvyriš
ko skridimo aprašymu lietuvių 
ir anglų kalbomis.

Saldainių dėžutės yra po pusę, 
po vieną ir 2 svarus talpos, pri
taikintos platesnei visuomenei 
(ypatingai jaunimui) vartoti.

Saldainius galima gauti Bal
tic Co., 337 Union Ave., Brook
lyn 11, N. Y., ir pas visus lietu
viškų saldainių atstovus.

+ 3 Metų Mirties Sukaktis +
ALENA SHIMKUS 

(PAGAL TĖVUS LIUBERSKAITĖ) 
Gyveno 4222 So. Richmond Street

Mirė 1953 m. sausio 2 dieną, 
2:00 vai. po pietų, sulaukusi 43 
metų amžiaus. Gimusi Šiaulių 
apskrity, Žagarės parap., Gaudi- 
kių kaime.

Y
Amerikoj išgyveno 24 metus.
Palaidota Lietuvių Tautinėse 

Kapinėse.
Paliko nuliūdę: mylimas vy

ras Antanas, sesuo Suzanna Geis- 
tarienė, jos vyras Stanley ir jų 
šeima ir kiti giminės bei drau
gai; Lietuvoje liko brolis Julijo
nas Liuberskis ir jo šeima. 
Priklausė SLA 190 kp. ir Darius-Girėnas Post 271 Women’s Auxiliary.
Mūsų brangiausiai pagerbti sekmad., sausio 1 d., 12:15 vai. po pietų 

bus laikomos Šv. Mišios Šv. Agnieškos parapijos bažnyčioje, esančioje 
prie 39th ir Washtenaw Ave.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna 
Tau lengva ši žemelė. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sesuo, Brolis ir kiti Giminės ir Draugai.

sirgo. Išvyko į ligoninę sveika
tos patikrinti.

— Artūrui Jakavičiui, žino
mam violončelistui, tebesigydan- 
čiam valst. sanatorijoj, Kalėdų 
švenčių proga B. Pakšto orkes
tro muzikantai suaukojo $35.00, 
o J. Akelio ię B. Jonušo muzi7 
(kantai — $50.00. Tuo jie parė
mė savo kolegos šeimą, kurią iš
laiko dabar tik p. S. Jakavičienė, 
dirbdama naktimis kaip valyto
ja.

— Mr. ir Mrs. Anna ir Anta
nas Norvainiai, gyy. Chicagoje, 
š. m. gruodžio 15 d. susilaukė 
pirmagimės dukraitės. Mergai
tės tėvai, Stanley ir Phyllis, gyv. 
Poughkeepsie mieste, N. Y., o 
taip pat tėvukai, džiaugiasi šei
mos padaugėjimu. ,

— A. Bočkus pargrįžo Chica- 
gon iš St. Petersburg©, Fla., pas 
vaikus ir draugus. Svečiavosi 
pas Kazį ir Sofiją Pocius. Tru
putį įdegęs saulėje ir gerai jau
čiasi. Daugelį metų jis vertėsi 
viešbučių bizniu. Prieš kelis mė
nesius perdavė biznį ir paėmė 
ilgų atostogų. Po N. Metų grįš 
vėl į Floridą baigti atostogų se
zoną.

— Pranas Keršis ir Paulius 
Endzelis savo televizijos, radijo 
ir elektros reikmenų pardavimo 
bei taisymo krautuvę perkėlė į 
naujas ir dideles patalpas 3240 
S. Halsted St., tel. CA 5-7252’. 
Krautuvė dabar yra žymiai pra
plėsta ir šalia geriausių 1956 
RCA, Olympic ir kt. televizijos 
aparatų yra laikomi high fideli
ty radijo ir fonografai, šaldytu
vai, skalbimo bei prosijimo ma
šinos, kavininkai, toasteriai ir 
kiti namų apyvokos reikmenys. 
Taip pat čia galima gauti vo
kiškų radijų su kuriais girdimas 
visas pasaulis.Pranas Keršis ir 
Paulius Endzelis yra pasižymėję 
kaip prityrę specialistai, moks
lus baigę Vokietijoje ar Ameri
koje ir visą laiką vertėsi šioje 
srityje. Jiedu klientų yra mėgia
mi dėl sąžiningumo ir spartaus 
patarnavimo. Tai įvertindama 
žymiausia Amerikos elektronikos 
firma RCA Victor jiems patikė
jo savo atstovybę pardavime ir 
taisyme.

VĖL NAUJIENA !
Išėjo naujas katalogas, kurio 
lietuvių gyvenime Amerikoje 
nėra buvę. Kataloge telpa įvai
riausių prekių, svarbiausia yra 
visos lietuviškos knygos, gai
dos, gramofonų plokštelės, gin
taro, medžio ir odos išdirbi
niai. Katalogo kaina tik 90c. ir 
jis gaunamas pas J. Karvelį, 
3322 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill. YArdsi 7-0677. P. S. Pre
kes siunčiame į visus kraštus.

(Sk.)

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SLA 129 kuopos metinis susirinki
mas Įvyks sausio 1 d., 1956 m., sek
madienį, 1 vai. po pietų Lietuvių baž
nytinėje svetainėje, 713 W. 18th St. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti. Tu
rime atidėtų svarbių reikalų šiame 
susirinkime aptarti.

—J. Gelgaudas, prot. rast.
SLA 217 kuopos sekantis susirin

kimas Įvyks 1956 metų sausio 1 d., 
2:30 vai. popiet Pūčio svetainėje.

—Protokolų sekretorius.

Šv. Petronėlės Draugijos susirinki
mas NEĮVYKS sekmad., sausio 1 d., 
1956 m., dėl Naujų Metų šventės. Se
kantis susirinkimas įvyks vasario 5 
d., 1 vai. popiet Šv. Jurgio kleboni
jos kambary. —S. Kaulakis, rašt.

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų | 
Visas Pasaulio 

Dalis.
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 
. S

........... . ...............

W
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotyvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS 
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LIŪDESIO VALANDOJE SAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI: ,

GRovehill 6-2345-6 e TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
»—11 " I —....  ■■ I ■

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

GARSINKITES “N a (J JIE N O S E”
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GĖLININKAS 
(PUTRAMSNTASį 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 

k______ —______  ,, /



A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
D3XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. i

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 1 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVE
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET
Tel.: FRontier 6-1998

5
4 E
9

J

į

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VfETOJE IR Iš TOLIAU.

TZ TTTTXTTTr«At.,T/^.' '

i
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< Turiu naują didelį sunkvežimį, J 
į. specialius Įrankius Ir apdraudė
r 6930 So. Talman, Chicago ?9. III «į
$ Tol. GRovehili 6-7096 į

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimat 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago % ĮĮI. Tel.: VI 7-2972

I

RAMUNES
Švieži Ramun ė s 

žiedai, puse svaro 
E $1.25: ramunių ar- 

batų visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,

pusė sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. PriMųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sękmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SI

Chicago 29, Illinois

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiems!

Garsinkitės “N-nose’

CHICAGOS GYVENIMAS BĖGA Kalėdinės ir kasdieniškos šypsenos
šių metų rudenio sezonas, at

rodo, tikrai buvo rekordinis liet, 
parengimais, o Kalėdų šventės 
įv. nuotykiais ir automobilių 
nelaimėmis, kurios pareikalavo 
per 600 žmonių aukų. Jų tarpe 
neatsiliko ir lietuviai, tačiau tu
rėkime tikrą viltį, Ųad tie, kurie 
liko gyvi ir sveiki, pabūgę savo 
draugų Kalėdų švenčių nelaimės, 
bus atsargesni ir išvengs save 
užvesti ant gedulo kelio per 
Naujųjų metų šventes ...

Ypač jau laikas tai suprasti 
mūsų vairuotojams ir, žūt būt, 
sumažinti kiekį “skaidriosios”...
Mūsų parengimai

Tikrai atrodo, kad daugelis 
mūsų parengimų rengiama tik 
tam, kad “sukalti” tą rekordinį 
skaičių. Menki — silpnai paruoš
ti, programa kartojasi veik ta 
pati ir lyg sakyte sako, kad “nie
ko naujo mūsų parengimų fron

Linksmų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki gausiems NAUJIENŲ skaitytojams ' 

ir visiems geros valios lietuviams

POVILAS ŠALTIMIERAS
Baigęs praeituosius metus, baigiau ir lietuviškąją radijo 

valandą, šia proga dėkoju gausiems savo bendradarbiams . 
ir dar gausesniems radijo klausytojams.

Mane užgirsite angliškoje WGN stoties programoje.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

BUDRIKO KRAUTUVĖJ SAUSIO MSN.
IŠPARDAVIMAS

Krautuvės pavyzdžiai tuti būti parduoti.
Sutaupykite nuo 33% iki 60%

Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas ........................... buvo $199 dabar $119
General Electric 8 kub. pėdų freezer ................ buvo $225 dabar $139
General Electric 10 kub. pėdų šaldytuvas ___ buvo $325 dabar $199
General Electric 14 kub. pėdų maisto freezer

ir šaldytuvo kombinacija ........................... buvo $549 dabar, $388
General Electric 10 kub pėdų freezer ............ buvo $335 dėbar $229
Crosley 12 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas  ...... buvo $500 dabar $269
Frigidaire 6 kub. pėdų šaldytuvas .................. už $139
Crosley 8 kub. pėdų šaldytuvas .....  ......... . buvo $249 dabar $Į69
Pertaisyti šaldytuvai ....................... .................... už $ 25’
Maytag skalbiama mašina .................................. už $ 98
General Electric automatinė skalbykla ............ už $169
General Electric autom, indų plovykla .......... tfž $175
Prosyjimo mašina su pastatymu ir kėde .......... už $ 22
General Electric prosyjimo mašina .................. už $ 19
Automatiškas toasteris ...................................... už $ 9
Automatiški coffee perculators ....................... už $ 12
Elektriniai prosintuvai .............. ......................... už $6.95

VĖSINTUVAI
Philco 14 arklio jėgos ............................................ už $ 89
General Electric 14 arklio jėgos ........................ už $139
General Electric % arklio jėgos... ..................... už $169

TELEVIZIJOS
21 colio stalo modelis ............................... ............................... - $ 89
21 colio General Electric .....................................................—- $119
24 colių Admiral TV .............................      $124
24 colių console .......................................................................... , $139
21 colio RCA Victor console ..........................   $169
21 colio Dumont console .......................................................... - $169
21 colio console TV ir phonograph kombinacija ........... . dabar $159
21 colio Admiral TV, radio ir phonograph kbmb. Buvo $600 dabar $375 
21 eolo Blonde kombinacija ................ ................  Buvo $575 dabar $295

: Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant
žaisli], lėlių, baldų

te” .. .
Negalint ką geriau suruošti 

vienai grupei, gal reikėtų ruošti 
susidėjus keliofns broliškoms 
lietuvių grupėms, tada gal būtų 
surastas įvairumas ir nauju- 

' mas.
Daugeliui ruošėjų parengimai 

duoda nuostolius, nes paprastai 
tą pat dieną, ir net tuo pat lai
ku, ruošiama keli parengimai, 
kuriuos publika ir prie geriausio 
noro negali visus aptekti.

Bendram lietuviškos veiklos 
labui gal reikėtų susitarti ir ne
ruošti visiems kartu, kad visuo
menė galėtų “neprakaituodama” 
aplankyti visų parengimus — 
būtų parengiamose daugiau pu
blikos ir būtų išvengta nuosto
lių.
Mūsų teatras£

Džiaugtis reikia, kad po tiek 
daug kalbų, aiškinimo spaudoje

Perdaug geras
šešiamečio Robertuko tėveliai 

prieš Kalėdas jam nuolatos kar
tojo:

— Žiūrėk, Robertuk, kad bū
tum geras, nes kitokiu atveju 
Kalėdų Senelis tau jokių dova
nu neatneš.

Nors ir nebuvo lengva, bet 
Robertukas stengėsi kiek galė
damas. Pagaliau, Kalėdų rytą, 
vaikas net kvapą sulaikęs, išvy
niojo dovaną: elektrinis trauki
nys : Robertukas /patrynė savo 
akis ir, vos prakalbėdamas iš 
džiaugsmo, sumurmėjo: “Ne
jaugi aš galėjau būti net tiek 
geras?”
Bloga vieta

Amerikos bankininkų drattgi- 

ir teatro ilgo kančios kelio, vėl 
atsirado Chicagoje liet, teatras.

Po “Buhalterijos klaidos” lau
kiame jau seniai kalbėto ir labai 
laukto pastatymo “Prieš srovę” 
(kun. Strazdelio' gyvenimas ir 
kova už baudžiauninkų teises), 
šis veikalas vertingas ir iki šiol 
nepasenęs.

Tikėkim, kad mūsų teatras šį 
kartą užsispyrusiai eis prieš 
“srovę”, nepadarydamas tų “bu
halterijos klaidų”, kurias buvo 
padaręs prieš buvusio Chicagoj 
teatro saulės nusileidimą ...
Mūsų susirinkimai

Uries Kalėdas ir N. metus 
Chicagoje vyko liet, organizaci
jų ir draugijų gausūs susirinki
mai, tartum organizacinis per
versmas, — perrinkta valdybos 
ir atiduota visuotiniems narių 
susirinkimams org. ir draug. 
metinės veikimo apyskaitos.

Netiktai ir aš pakliuvau į Su
sivienijimo (SLA) 322 kuopos 
prieškalėdinį susirinkimą, kuris 
vyko Dariaus-Girėno posto pa
talpose, 4416 S. Western Ave. 
Čia buvo susirinkę gražus bū
rys garbingų kuopos narių, kaip 
ir pats šios kuopos pirmininkas, 
žinomas visuomenininkas Dr. S. 
Biežis, kuris, pradėjęs susirin
kimą, paskelbė hJaujai priimtų į 
kuopą narių sąrašą ir įteikė jiem 
liudijimus: adv. A. Lapinskui 
ir žmonai, A. Blinstrubui, A. Ma- 
čiuikienei ir kt. Ligi Kalėdų 
švenčių ši kuopa padaugėjo dar 
20 narių, kuriuos suverbavo šios 
kuopos verbuotojai: O. Biežie- 
nė (15 narių) ir.J. Bivainis (5 
narius).

Po trumpų kuopos einamųjų 
reikalų pranešimų, ėjo svarbes
niu punktu šios kuopos 40 me
tų sukakties minėjimo rengimo 
reikalai ir kandidatų nominavi- 
mas į Susivienijimo Pildomąją 
Tarybą.

Nutarta paimti iš kuopos iždo 
10 dol. Dariaus-Girėno posto ci
garečių vajui, kariams vetera
nams, besigydantiems veteranų 
ligoninėse. Kita tiek čia pat na
riai suaukojo.

Vakarienės metu, kurią su
rengė p. O. Biežienė su kitomis 
kuopos moterimis naujai priim
tiems nariams pagerbti, Dr. S. 
Biežis trumpai apibūdino Va
sario 16 gimnazijos reikšmę Vo
kietijoje pasilikusiems lietu
viams, o Susivienijimo Jaunuo
lių Komisijos atstovė O. Biežie- 
nė, primindama reikalingumą 
Vokietijoje besimokančiam liet, 
jaunimui praskaidrinti žiemos, 
ypač Kalėdų, švenčių nuotaiką, 
iš vakarienės dalyvių pradžiai 
surinko 16 dol.

Čia matome, kad Chicagos lie
tuvių veikla ir gyvenimas bėga 
be didesnių sukrėtimų ir skaus
mų, išskyrus to vieno Bridge- 
porto kolonijos piliečio Kalėdų 
metu patirtą skausmą, kuris ne
žino, ar iš namų važiuodamas, 
ar grįždamas ir į kurio tilto stul
pą sumušė automobilio priekį ir 
savo krūtinę, ir tos pat koloni
jos, tų 5 vyrų skausmą, kuriems 
Kūčių vakarą nešantis namo 
“importo” degtinės butelį, neži
nomi 2 jauni piktadariai “ap
šluostė lūpas”, atimdami degti
nę, net jiems nesusivokiant, kas 
čia atsitiko ... —Kor.
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jos prezidentas Livingstonas 
kartą per mikrofoną kalbėjo di
delei bankininkų grupei. Staiga 
mikrofonas sugedo. Pakeltu, bal
su kalbėtojas paklausė, ar pa
skutinių eilių klausytojai jį gali 
girdėti.

“Ne”, buvo atsakymas. Tuo 
metu atsistojo žmogus iš pirmos 
eilės ir pareiškė:

“Čia galima gerai girdėti ir 
aš mielu noru pasikeisiu vietomis 
su jumis ten užpakalyje”.
Didelė dovana tetai

Vienas paštininkas sakosi ne
seniai Kalėdų Seneliui įteikus ■ 
laišką nuo mažos mergytės. Ma
žoji rašytoja laiške prašė sau 
didelės verkiančios ir miegan
čios lėlės, bet kartu pridėjo ir 
sąrašą dovanų, kokių pageidau
tu kiti šeimos nariai. Paskutinis 
prašymas sąraše: “Mano teta 
tai nori vyro su pinigais’,’.
Mažoji pagelbininkė

Vienų metų laikotarpyje va
gys net du kartus įsilaužė į vie
ną butą. Namo šeimininkė pri
kalbėjo savo vyrą keltis kiton 
vieton, kur ji jautėsi saugiau. 
Tvarkydama savo mažos duk
ters kambarį prieš Kalėdas mo
tina rado nebaigtą rašyti Kalė
dų Seneliui laišką ant jos staliu
ko:

“Mielas Kalėdų Seneli. Mes ne
beturime nei židinio, nei kami
no, bet Kalėdų naktį, kada ma
no tėveliai sumigs, aš jums pa
liksiu nerakintas užpakalines 
XXXXXXXXXXYTXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXXTTXTTTX

Now at Glaser’s Furniture

Glaser’s Appliance and 
Furniture Company 

5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY-EVENINGS

duris. Jus gerbianti Alytė”.
Tikslus laikas

Mažame Amerikos miestelyje 
pašto įstaigos teltefonistė per 
ištisus metus kasdien apie 11:30 
valandą gaudavo paklausimą: 
“Koks dabar tikslus laikas”.

Vieną dieną telefonistė paga

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehili 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

v/uc// liukui KiuuMji/fu iiuiiąiui

» riJ/gy metųpatyrimas -Žįyus irsajininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
įl 2022%/ 36,00/ 5-9209

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD ' Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

liau nutarė paklausti kame da
lykas.

“Matote, aš esu šmito vinių 
fabriko prižiūrėtojas”, paaiški
no klausėjas. “Kiekvieną dieną 
vidurdienį aš turiu užvesti fa
briko sireną. Taigi man kasdien 
reikalingas tikslus laikas”.

(Tąsa 8-tam psl.)



IS CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED —MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Išteisintas mušęs 
policininkus

Du policininkai, John Cough- 
lan ir Elmer Fisher, buvo pasi
skundę, kad juos primušė smuk
lės savininkas Julius Koziol, 39 
m., ir jo brolis Joseph, 37 m., biz
nio bendrininkas. Policininkai 
esą gavę mušti tada, kai patik
rinę smuklę, White Horse, 9300 
Irving Park rd., ir buvo beiš
einą. Prisiekusiųjų teismas ket
virtadienį abu smuklininkus iš
teisino. Tad išeitų: arba mela
gingas policininkų skundas, ar
ba trūko duomenų skundui pa
remti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Du jaunuoliai taisomi
Daugelį jaunuolių, jei nesu

tvarko tėvai, tai taiso juos tei
sėjas James A. Geroulis. Du 
Evanston aukštesniosios mokyk
los mokiniai, senjorai, neteko 
auto vairuotojų leidimo ir iki 
kitų Kūčių įkišti į kalėjimą, kad 
ten susiprastų ir pasitaisytų. 
Vienas jų 17 m. Ronald Hof
stetter, 1311 Monroe st., kurio 
tėvas Evanston ugniagesys; an
trasis Joseph Ziegler, 1721 Se
ward st., jo tėvas įrankių tik
rintojas. Pirmasis buvo pavo
gęs tris automobilius, antrasis 
— devynis. Vogdavo savo ma
lonumui, kad galėtų pasivažinė
ti. Bausmė sušvelninta todėl, kad 
jie patys prisistatė teisėjui ir 
grąžino pavogtas mašinas.

GEROJ vietoj puikų apynaujį mūr. 
bungalow su 3 miegamaisiais parduo
siu už $15,800 arba geriausią siūlymą. 
Yra dvigubas garažas. Nedelsdami su
sidomėkite šiuo geru pirkiniu ir 
skambinkite E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke parduodamas na
mas, kuris Jums ir nedirbant atneš 
puikų pragyvenimą ir pats save ap
mokės. Tai kaip Kalėdų Senelio dova
na! A. Sirutis. t

7 BUTŲ ir 1 krautuvės du mūro 
namu tarp Western ir California Ave. 
netoli Aušros Vartų bažnyčios parduo
dama už $19,500. Vienas 5 kamb. bu
tas pilnai apstatytas gerais baldais. 
Mėnesinė nuoma $270. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 3-4, mūr. namas 
geram stovyje. Didelės pajamos. Vie
nas butas su visais veik naujais bal
dais. Dvigubas garažas. Prašo $21,500. 
Rimtas pasiūlymas nebus atmestas. 
A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke, 2 po 6, mūrinis 
gražus namas. Dvigubas garažas. Žemi 
taksai. $21,000. A. Rėklaitis.

ARTI 3600 W. 65th St., 6 kamb. 
tvirtas medinis namas. Moderniškai 
Įrengta virtuvė. Naujai Įvestas gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $14,500.

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už šį 2 erdvių butų namą. Neatidė
lioję paskambinkite E. Kuršiui.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke pelningas mū
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais Įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mur. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras muro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

P. LĘONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 
2916 West Marquette Road 

35x123 pėdų lotas, tinkamas 2, 4 
ar 5 butams arba ką jūs norėsite. 
Pastatysime pagal vėliausios mados— 
stiliaus. Atsišaukite ar rašykite:

JOSEPH VILIMAS
6753 So. Rockwell St.

BERWYN — mūr. 2 butų, arti River
side Drive ir Harlem; 6-3 kmb. Karštu 
vandeniu gazu šild. 38 pėdų sklypas. 
$24,200. Svoboda, 6013 Cermak Road.

Bishop 2-2162

BARGENAS 
3434 West 54th Place

5 kamb. mūro bungalow. Karštu 
oru apšildomas, medinis garažas. Sa
vininkas parduoda tiktai už $14,500.

HEmlock 4-2012

GERIAUSIA rekomendacija Svoboda 
Real Estate, 3739 W. 26th St., Chi
cago, Ciceroje 6013 W. Cermak Road. 
Nusipirkau puikią pajamų nuosavybę 
ir esu pilnai patenkintas. Joseph 
Kolodziej, 2205 So. Avers Ave.

MARQUETTE Parko apylinkėje par
duodamas 5 kamb. bungalow su 2 
kamb. viršuje. $16,500. HE 4-2840.

PIGIAI parduodamas Brighton Parke 
geras medinis namas su rūsiu ir cen- 
traliniu šildymu. 6, 5, 2 ir 1 kamb. 
Garažas. Daug šviesos. 5 kamb. butas 
naujas ir modernus. Turi būti greitai 
parduotas. LAfayette 3-3881.

MOD. 2 BUTŲ BUNGALOW, kaip 
naujas. 25th ir Lawndale apylinkėje. 
4-2-1 kmb. Aut. gazu šild., 2 auto gari 
Platus lotas. Tiktai $15,500; įmokėti 
$8,800. Svoboda, 3739 W. 26th‘Street.

LAwndale 1-7038

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
DarbininkpRe i k i a parbininkŲ Reikia

FISHER BODY
has Openings For

< «r:n 'irm
DESIGN ESTIMATORS

ENGINEERS y

on

Fixtures Body Assembly

54 Hour Work Week

Interviews Daily

8:00 A. M. to 12 Noon

FISHER BODY
NEEDS

PROCESS .

Tėvas užmušė 
savo kūdikį

Richard Powers, 26 m., 4047 
Kenmore, sulaikytas ir kaltina
mas užmušęs savo trijų mėnesių 
kūdikį. Tėvas teisinasi pasigai
lėdamas, kad užmušti visai ne
norėjęs, o mušęs tik todėl, kad 
nustotų rėkiąs. Motina tuo me
tu buvusi išėjusi į krautuvę nu
sipirkti maisto dalykų.

PARDUODAMAS 2 aukštų (7 kamb.) 
patogus medinis namas. Didelis skly
pas. Yra garažas. 3414 W. Marquette 
Road. PRospect 6-6521.

Besaugodamas žmoną 
sugavo vagį

Allen Treichel, 30 m., 6312 N. 
Bernard, besirūpindamas savo 
žmonos saugumu, aptiko ir su
gavo beslankiojantį vagį. Jo 
žmona, kaip tolimojo šaukimo 
telefonininke, dirba vėlai nakti
mis. Vyras susirūpinęs ėjo pa
sitikti žmonos. Besileisdamas li
pyne žemyn ir sustojęs prie pa
radinių durų, pastebėjo vyriškį, 
bandantį įeiti. Tasai ėmė bėgti, 
bet Treichel nebepaleido jo — 
vijosi, kol sugavo. Po 10 minu
čių kovos tasai vyriškis pasida
vė.

KALĖDINĖS ir... šypsenos
(Tęsinys iš 7-to pusi.)

“Tikrai įdomu”, nusijuokė te
lefonistė. “Per visa ta laika aš 
nustatinėju pašto laikrodį pagal 
jūsų sireną”.
Kalėdų dvasia

Prieš daugelį metų Henry Van 
Dyke amerikiečius klausė:

“Ar jūs norite užmiršti, ką 
gero padarėte kitiem žmonėmis 
ir atsiminti tik tai, ką kiti žmo
nės Jums gero padarė;

užmiršti kiek pasaulis yra 
Jums skolingas ir atsiminti tik 
tai, kiek Jūs esate skolingas pa
sauliui;

uždaryti savo prieš pasaulio 
sutvarkymą surašytų skundų 
knygas ir aplink save ieškoti to
kių vietų, kuriose ir Jūs sugebė
tumėte įžiūrėti mažus laimės 
trupinėlius ?

Jeigu į šiuos klausimus Jūs 
galite atsakyti teigiamai — ga
lite didžiuotis turįs savyje Ka
lėdų dvasios”.

MARQUETTE PARKE
2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas. Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai įrengtas rū
sys. Patogus susisiekimas J $22,000 ar
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 5) prie parko. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. Kok
lių vonia, kilimas. Švarus vidus. $110 
nuomos už butą. 2 auto mūrinis gara
žas. $24,000. Įmokėti $9,000.
2 butų mūrinis (2 po 6). Karštu van
deniu alyva šildymas, 2 auto garažas. 
Aukšta pastogė, ąžuolo vidaus Įren
gimai. Kaina_ $26,500.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy
mas. $270 mėnesinių pajamų. 5 auto 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis prie Archer Avė. 
1-me aukšte biznio patalpa, antrame 
aukšte 6 kamb. butas. Karšto vandens 
šildymas, stokeris. 2 auto mūrinis ga
ražas. $120 pajamų ir butas. Gera 
proga naujam biznieriui. $26,000.

CHICAGOS PIETRYČIUOSE 
2% metų liuksusinė mūro rezidencija, 
11 kamb., 8 miegamieji. Karštu van
deniu alyva šildymas. Plieno konstruk
cija. 2 auto mūrinis garažas. 100 pė
dų sklypas. Negalima visko aprašyti— 
reikia pamatyti. Tiktai $27,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIČPORTE
NAUJU METŲ RADINYS

Geras 2 flatų mūr. namas, 1-5 
ir 1-6 kamb. Centralinis apšil
dymas. Geroj vietoj.

BAŽNYČIA—MOKYKLA
Storai prie vietos. Nupiginta 
kaina $15,500.

Informacijų suteiks telefonu 
TAylor 9-2733

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE Parke išnuomojamas 4 
kamb. butas angliškame rūsyje. Cen
tralinis šildymas, karštas vanduo, vo
nia. $55 mėnesiui. 6752 S. Campbell 
Avė. Tel.: GRovehill 6-7222.

PIGIAI išnuomojamas 4 kambarių bu
tas 18-toje apylinkėje. Skambinkite:

Bishop 7-6399

IŠNUOMOJAMI 2 kamb. ir virtuvė rū
syje, su baldais ar be baldų. Naujai 
atremontuota. Naujas šaldytuvas ir 
pečius. Yra tualetas ir vonia, šiltas 
ir šaltas vanduo. Vienas blokas nuo 
Marquette Parko. PRospect 6-0511.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas butas. Yra šiltas vanduo.. Skam
binti sekmadienį ar pirmadieni:

FRontier 6-0318

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
rūsyje, Brighton Parke, su šildymu, 
šviesa ir gazu. $50 mėnesiui. Pagei
daujama suaugę.

“ŠIMAIČIAI” REALTY 
BUILDERS—INSURANCE

2737 West 43rd Street
CL 4-2390 arba Bishop 7-0480

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Gazinių pečių apšildomas. 5521 So. 
Laflin St. PRospect 8-0654.

Join the

GROUND 
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

MEDINIS, 2 po 4, Brighton Parke; 
pečiais šildomi, švarūs butai. Tuojau 
galima užimti. Kaina tik $11,850. 

“SIMAIČIAI” REALTY 
BUILDERS—INSURANCE 

2737 West 43rd St. CL 4-2390

PARDUODAMAS namas 50x125 pėdų, 
2 krautuvės, 3 butai, salė, likerių Sto
ras, taverna ir restoranas. Pigiai par
duodamas dėl ligos. 2801 W. 38th St.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina ,$1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Garsinkitės “N-nose’

IŠNUOMOJAMAS didelis ir šviesus 
kambarys su virtuve ir atskiru Įėji
mu. Su baldais. 982 W. Cullerton St., 
antras aukštas.

BUTAI IR KAMBARIAI atvažiuojan
tiems ir vietiniams. Tel.: CA 6-4086.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba 
rys Marnuette Park apylinkėje.

Tel.: WAlbrook 5-4161

BRIGHTON Parke išnuomojamas švie
sus 6 kambarių butas. Yra šiltas van
duo ir vonia. LAfayette 3-7115.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA likerių krautuvė su 
baru. Gerai einantis biznis. Šaukite: 
COmmodore 4-9166.

GERAS PIRKINYS
38 mažų butų mūrinis namas, alyva 

apšildomas. Kaina numažinta. Geriau
sias pirkinys. Jeigu galite Įnešti $20,- 
000. likusia dali nuomų pajamos iš
mokės per trumpą laiką. Arba galima 
pirkti susidėjus dviems partneriams, 
nes pajamų yra pakankamai, kad po
niškai gyventi. Informacija bus su
teikta asmeniškai.

CHARLES URNICH-URNIKAS 
Notaro Raštinė

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

KURTAM galui laikyti pinigus banke 
už 2%, jei galite investuoti i morgi
čius už 5%? Norite duoti $5,500 trims 
ar penkiems metams? Biznio namas 
nrie 32-ros ir Halsted St. Nuoma $165. 
Rašvkite NAUJIENOS, Box 4680, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

CLEANING krautuvė, naujai įsteigta. 
Gera ateitis, šalia “supermart”. Turi 
parduoti su nuostoliu dėl asmeniškų 
aplinkybių. 3654 No. Pulaski Road.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, DECEMBER 31, 1955

Apply

SALARIED PERSONNEL
30001 Van Dyke

•J K ■ . T Ą

Contact MR. R. M. PINNEY
DETROIT, MICHIGAN

FISHER BODY
Has Immediate Openings for —

BODY DRAFTSMEN ' 
SENIOR DESIGNERS 
SENIOR CHECKERS

SENIOR LAYOUT 
LAYOUT and ENGINEERING 

ARTISTS
Automobile Body Experience not required.

INTERVIEWS DAILY 
8 A. M. TO 9 P. M. 

SATURDAYS 
8 A. M. TO 12 NOON

— APPLY —

SALARIED PERSONNEL 
30001 Van Dyke

Contact MR. R. M. PINNEY 
DETROIT, MICH.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

ENGINEERS
To analyze body assembly drawings and establish 
sequence of assembly operations, determine tooling 
and equipment required and prepare methods time 
analysis.

FOR

BODY IN WHITE;
WELDING AND METAL 

FINISHING; PAINT;
SEALING, GLASS, 

HARDWARE; TRIM AND _ 
FINAL ASSEMBLY.

Men with fixture design experience or practical 
experience in the body assembly field will be considered.

54-hour Work Week
Ideal working conditions in new general offices.

INTERVIEWS DAILY
;8 A. M. to 9 P. M.

TUESDAY AND THURSDAY EVENINGS
6 P. M. to 9 P. M.

SATURDAYS
8 A. M. to 12 NOON

APPLY
SALARIED PERSONNEL

30001 Van Dyke
Contact MR. R. M. PINNEY

DETROIT, MICHIGAN
REIKALINGAS VIRĖJAS (short order 
cook) mažam priemiesčio restoranui. 
Butas ir maistas vietoje. Geras atly
ginimas. 8104 Archer Ave., “4A Drive 
Inn”, TErminal 9-1084.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobi I iai— Su nkveži m ia I

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

t<iisym3s 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
NampStalytojajTjjsytojaj.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
Ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu* 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS. . 
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, Ill 

WAlbrook 5-5671

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai irĮ Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Autom, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas $89.00.

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95

FRANK BRABEC
51st & Damen HE 4-3200

Garsinkitės “N-nose’

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkip

Work near home. Save time. Save 
carfare. Save hours travelling./, 

We need

SECRETARY
To Terminal Manager - 

New Terminal
Pleasant working conditions
Private transportation from 

Archer and Ashland or 
Blue Island and Ashland

Salary $285 per month
Apply in Person

NAVAJO FREIGHT
2400 SO. WOOD STREET

RESTORANUI reikalinga padavėja 
arba pagelbininkė virtuvėje. Skambin
kite: Hilltop 5-3731.

Are you interested in a good job 
with a secure future?

Well established firm has 
attractive vacancy for

TYPIST
• Permanent position
0 Friendly atmosphere.

SEE MR. PALMER
COLONIAL BANK & TRUST CO.

3249 No. Central Ave.
AV 3-3700

TYPIST - CLERK 
Experienced. Interesting steady posi
tion with progressive firm and basic 
industry. $1.50 per hr. to start; other 
benefits. Full or part time. 

DURABLE PUNCH & DIE CO.
SEeley 3-1643

REIKALINGA moteris namų ruošos 
darbui. Dienomis arba būti vietoje. 
Skambinti po pietų Virginia 7-0775.

Are you interested in a good job 
with a secure future? New York 

Stock Exchange firm has attractive 
vacancies for ambitious young 

ladies over 25 as 
TELETYPE OPERATORS 

Good working conditions 
Many benefits.

“You’ll enjoy working here”

Phone RA 6-0722

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

129 AKRŲ, derlingas ūkis. Taip pat 
geri pastatai, North Judson, Indiana. 
Prieinama kaina. Rašykite: Henry 
Schramm, Box 168, Route 3, 

Winamac, Ind.


